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Galaţiul a fost joi, 4 mai, „capi-
tala“ societăţilor de construcţii. 
Toate drumurile specialiştilor 
din acest sector au dus la Galaţi, 
graţie conferinţei „Prezent şi vii-
tor în construcţii“, organizată de 
fi liala locală a patronatelor din 
construcţii. Întâlnirea a reunit 
reprezentanţi ai unor impor-
tante companii din domeniul 
construcţiilor, alături de repre-

zentanţi ai mediului universitar, 
precum şi ai unor instituţii care, 
într-un fel sau altul, au legătu-
ră cu activitatea din construcţii. 
„În momentul de faţă este o ava-
lanşă de investiţii în România şi 
nu întotdeauna suntem pregătiţi 
pentru bugete atât de mari, prin 
urmare trebuie să recuperăm 
foarte mult, atât din punct de ve-
dere tehnologic, cât şi din punct 

de vedere al formării profesio-
nale. Astfel de întâlniri, precum 
cea de la Galaţi, sunt absolut ne-
cesare, pentru a ne aduna cât mai 
mulţi oameni din domeniu şi a 
trage concluzii asupra măsurilor 
pe care trebuie să le luăm - fi e 
la nivel local, fi e la nivel central 
- astfel încât domeniul nostru 
să recupereze timpul pierdut“, 
a declarat pentru „Viaţa liberă“ 

preşedintele Federaţiei Patrona-
telor Societăţilor din Construc-
ţii, Cristian Erbaşu. Pe agenda 
conferinţei de la Galaţi s-au afl at 
subiecte precum noile tehnologii 
şi digitalizarea, oportunităţile de 
fi nanţare, proiecte de investiţii, 
dinamica şi formarea forţei de 
muncă, precum şi cadrul legisla-
tiv şi fi nanciar-fi scal. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 05

Firmele din construcţii, 
în căutarea strategiilor pentru viitor

ATRACŢII NOI ÎN PĂDUREA GÂRBOAVELE > EVENIMENT/03

ROMÂNII 

NU SUSŢIN 

UNIREA 

CU MOLDOVA
SONDAJ. Mai mult 

de jumătate dintre români (54%) 

nu susţin o eventuală unire cu 

Republica Moldova, iar 31% ar 

vota „pentru“ la un referendum 

pentru unire, relevă un nou sondaj 

de opinie. > pag. 06
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Primul parc de aventură din Galaţi, „EscapeLand“, situat 

în Pădurea Gârboavele, a fost inaugurat ieri. Parcul va fi  

disponibil pentru amatorii de senzaţii tari de miercuri până 

duminică, între orele 10,00 şi 20,00. . Beatrice Dumitriu
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editorial
viaţa liberă
Cât de solidari suntem cu Galaţiul?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Solidaritate pentru 
salubritate“ face apel afi şul 
pe care autorităţile s-au grăbit 
să-l lipească pe geamurile 
autobuzelor, pregătindu-ne 
psihologic pentru scumpirea 
curăţeniei oraşului. Proiectul 
de hotărâre prin care o taxă 
mai mare, de salubrizare, 
înlocuieşte vechea taxă de 
habitat nici nu ajunsese pe 
ordinea de zi a Consiliului 
Local, dar era promovat pe 
reţelele de socializare de 
aceleaşi autorităţi. Evident, sub 
rezerva „propunerii“, deşi se ştia 
că, în condiţiile unei majorităţi 
confortabile a PSD în Consiliul 
Local, aprobarea noii taxe urma 
să fi e o simplă formalitate. Ceea 

ce s-a şi întâmplat. Deşi a trecut 
deja o săptămână de când a 
fost aprobată de aleşii locali, 
autorităţile nu au binevoit nici 
acum să anunţe ofi cial de când 
se va aplica noua taxă şi mai 
ales cum va fi  calculată. Pentru 
că gălăţenii vor datora, pentru 
primele luni ale lui 2023, vechea 
taxă de habitat, iar pentru 
următoarele, până la fi nele 
anului, taxa de salubrizare. E 
drept, la mijloc a fost vacanţa de 
1 Mai, care a dat oarecum peste 
cap procesul birocratic.

Ne „alină“ oarecum 
informaţia că alţi cetăţeni 
plătesc mai mult decât noi 
pentru curăţenia oraşului 
lor. Că noi suntem pe locul 
12 într-un top 13 al tarifelor 
practicate de alte oraşe. Numai 
că regula a fost schimbată în 

timpul jocului. Şi, fără a fi  
alarmişti, îndrăznim să spunem 
că se creează un precedent 
îngrijorător: oricând se pot găsi 
justifi cări pentru inventarea 
de noi taxe, mai mari şi mai 
necesare decât cele pe care le-
am plătit deja, crezând că ne-am 
luat de-o grijă.

N-am însă cum să nu 
recunosc ingeniozitatea 
autorităţilor de a promova noua 
taxă sub „aura“ solidarităţii 
- „unitate strânsă, bazată pe 
o comunitate de interese, de 
sentimente, de idei; spirit de 
înţelegere“, cum o defi neşte 
dicţionarul. E frumoasă 
ideea, deşi - la modul general 
- solidaritatea implică mai 
degrabă porniri umanitare 
decât fi nanciare... dacă 
înţelegeţi aluzia.

Până la „Solidaritate pentru 
salubritate“, mă întreb cât de 
solidari suntem cu Galaţiul 
în care trăim. Nu atunci când 
îl părăsim pentru alte oraşe, 
cu mai multe oportunităţi, ci 
atunci când lăsăm în urmă 
gunoaie, scuipaţi, jeg, rahaţi 
şi mârlănie. Când aruncăm 
chiştoace şi ambalaje în jurul 
pubelelor, fi e că dau sau nu pe 
afară de pline ce sunt! Când 
tufl im sacul de gunoi menajer 
în coşul de gunoi stradal pentru 
că ne e lene să mai facem doi 
paşi până la tomberon.

Pentru că doar aşteptăm să 
ni se facă şi să ni se ofere, fără 
a oferi, la rându-ne, nimic în 
schimb... Pentru că, adesea, nu 
ştim să fi m solidari cu oraşul ori 
măcar cu noi, unii cu ceilalţi, 
locuitori ai Galaţiului...  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Unii se tem              

că le vor ieşi 

picioarele afară 

din Pantheon

VASILE GHICA

sinaxar
5.05.2023

u  Sf. M. Mc. Irina; 
Sf. Cuv. Mc. Efrem cel Nou

Aşa vă trebuie, dacă le-aţi lăsat 

impresia că vreţi la mare, cu 

orice preţ! De fapt, nu chiar cu 

orice preţ şi nu oricând.

Pe 3 mai 2023, s-a dat startul 
programului „Litoralul pentru 
toţi”. Sau, cum spun cei din 
judeţul Constanţa, aproape 
pentru toţi. Programul a 
fost demarat cu o lună mai 
devreme faţă de anii trecuţi. 
Este genul de program care le 
oferă românilor şansa de a-şi 
petrece vacanţa la mare, într-o 
perioadă în care nu sunt prea 
mulţi turişti. Fireşte, sunt 
reduceri de preţ... să-ţi pui şi-n 
cap! Acelaşi cap pe care, în toi de 
iulie, să zicem, ar trebui să ţi-l 
acoperi cu o şapcă sau pălărie, 
ca să nu faci insolaţie. Acum 

însă, în luna mai, nu ai această 
angoasă, pentru că şi soarele 
îţi este livrat prin programul 
„Căldură pentru unii”. Dar... ce 
să faci la mare, în luna mai? Să 
vezi şi tu ce-i ăla „Litoral pentru 
toţi”, nu?! Că cine ştie când mai 
prinzi ocazia de a vedea litoralul 
românesc, varianta dedicată 
tuturor. Cum ajungi la mare, 
ca să vezi „Litoralul pentru toţi”?! 
Desigur, cu „Trenurile Zăpezii”, 
dacă trenurile CFR încă mai au 
de recuperat întârzierile din 
ianuarie. Sau, şi mai haios, cu 
„Trenurile Soarelui”, dacă sunt deja 
în vigoare. Ce sunt „Trenurile 
Soarelui”?! În niciun caz nu 
trebuie confundate cu „Trenurile 
Obişnuite”. Exclus. Spre deosebire 
de astea obişnuite, „Trenurile 
Soarelui” au întârzieri specifi ce. 

Adică, întârzieri solare, 
luminoase, întârzieri la care nu 
te poţi uita. Sunt întârzieri la 
umbra cărora, dacă-ţi pui mintea 
cu ele, te poţi chiar şi bronza. 
Alegoric, desigur.

Avantajul fundamental al 
programului „Litoralul pentru 
toţi”, în această perioadă, este 
că, odată ajuns la mare, nu poţi 
face plajă. De fapt, nu poţi face 
foarte multă plajă. În schimb, 
este exclus să intri în apă. 
Altfel, rişti să-ţi îngheţe licenţa 
poetică. „Litoralul pentru toţi” este 
vacanţa ta de vis, în care mergi 
din snobism. E ca atunci când, 
pentru fraza memorabilă „M-am 
născut la maternitate, în Pleşcoi”, 
Elena Udrea a fost numită 
la conducerea Ministerului 
Truismului. .

tragedia
Pajura şi Marţafoiul

divina

nec plus ultra
APA

SÂMBETEI

ION ZIMBRU                           (SIGUR CĂ DA!) 

(!) bună să-ţi fi e duminica, doamnă,/ acolo, departe de mine -

aici e aproape, da-i foarte târziu,/ e care pe care, şi cine pe cine,

şi totu-i vândut, jefuit, totu-i dat/ pe arginţi, pe neant, pe otravă,

aici nu mai sunt nici duminici şi nu-s/ nici femei să le duc o garoafă,

nici femei să le duc în ispită, încet,/ prin mari catedrale de iarbă,

nici femei să mă uite frumos,/ nici femei să mă ducă la groapă (!)

(!) bună să-ţi fi e duminica, doamnă/ -  mi-ngheaţă sufl area pe buze,

şi toate-s, chiar toate-s cu ochii închişi,/ pe apele sâmbetei duse (!) 

şi ţara se piaptănă
„Litoralul pentru toţi“,

noua aspirină a săracului

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntr-una din zilele săptămâ-
nii trecute, până în orele 
amiezii, când ploua normal 

şi care mai de care grăbit abia 
mai prididea să se suie-n trolei-
buzul de pe traseul 102! Aglo-
meraţie! Nervi! Necuviinţă!... A 
doua staţie de după aşa-zisa Ca-
să de Cultură a Sindicatelor! Se 
deschid uşile! Lumea se năpus-
teşte să se urce! Vreo câţiva ca-
re voiau să coboare, nu mai re-
uşesc! Alţi vreo câţiva îşi fac 
semnul crucii! Mulţi pe scară! 
Maşinăria nu are voie să plece 
în aceste condiţii precare! Mai 
ales că, iată, o cocoană vrea să 
se suie-n troleibuz, dar, aten-

ţie, cu umbrela deschisă! Şi îm-
pinge! Şi deranjează! Şi dă din 
coate! Şi dă din gură! O, Doam-
ne, ce mai dă din gură! Fiindcă 
se crede incomodată fi zic şi mo-
ral! Crede, sărmănica de ea, că 
ploaia şi călătorii sunt vinovaţi 
de situaţie, iar nu creieraşul ei 
cu logică de fi er forjat!... Desi-
gur, nu pot să nu fi u indignat 
de absurdul cestei scene parcă 
rupte dintr-un fi lm cu proşti! 
Şi mă comport în consecin-
ţă!... Şi-i zic încet şi cât se poate 
de mătăsos: „Stimabilă doam-
nă, de ce n-aţi închis umbre-
la înainte de?”... Această propo-
ziţie simplă şi necesară avea să 
mă coste mult mai scump decât 
îmi imaginam! În naivitatea 
mea de etician inutil pe străzi-

le şi în mijloacele transportoa-
re comune credeam că madama 
prezintă scuze şi trece la exe-
cutare, adică strânge substan-
tivul enorm! Nici gând! Praftu-
ra abătută asupra mea, însoţită 
de priviri mai abitir decât ale 
unei pajuri căreia i s-a luat pra-
da de sub control, m-a năucit li-
teralmente! Başca, un „domn” 
cu pantofi  albaştri şi cu sacou 
în carouri, cu blugi destrămaţi 
şi cu şapcă verde, dar şi cu alu-
ră şi mutră de marţafoi, mă ia 
la mărunţit astfel: „Ce vrei, băi, 
boşorogule? Ce te iei, băi, de lu-
me? Cine p... mă-tii eşti tu, băi? 
Fiecare se suie cum crede, nu 
cum crezi tu! Ai mare noroc as-
tăzi, că astăzi sunt foarte calm! 
Dacă nu eram, îţi dădeam laba 

la ochi! Auzi?”... În rest, tăcere! 
Nici o părere, nici o opinie, nici 
o ripostă!... Parol, mi-au dat la-
crimile, muşchiul cardiac mi-a 
intrat în fi brilaţie... şi am cobo-
rât la prima oprire a troleibu-
zului arhiplin cu Laşitate şi In-
diferenţă!... Dumnezeule, nu-i 
aşa că această Ploaie este Apa 
în care ai plâns Tu? Oare de ce 
„oamenii” se uită la Cer şi în-
jură Ploaia? Ce ochi albaştri ai, 
Dumnezeule! Taman cum Ce-
rul după această Ploaie pentru 
care Părinţii vieţii mele, în toa-
tă Viaţa lor, au netezit Obra-
zul Pământului, să nu se îm-
piedice Apa în care ai ştiut să 
Plângi! Iar pe cei care suduie... 
IARTĂ-I, DOAMNE, CĂ ŞTIU CE 
FAC!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
Motto:

„Unul câte unul, trec atâtea vise.../ n-am nici un păianjen, parc-am 
asfi nţit.../ vine răzbunarea păsării ucise,/ intră noaptea-n mine ca o 

maică-n schit!” (Iolanda Cremene)
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A fost 
inaugurat 
primul parc 
de aventură 
din Galaţi
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Primul parc de aventură din 

Galaţi, „EscapeLand“, situat 

în Pădurea Gârboavele, a fost 

inaugurat joi, 4 mai. Parcul 

dispune de 15 trasee cu diferite 

grade de difi cultate şi de două 

tiroliene. La evenimentul de 

deschidere au fost invitaţi copii 

afl aţi în evidenţa Direcţiei de 

Protecţia Copilului, dar şi un 

grup de ucraineni, care timp 

de două ore s-au bucurat de 

o experienţă unică în judeţul 

nostru. 

Evenimentul a debutat cu o 
conferinţă de presă, susţinută de 
mai mulţi ofi ciali ai Galaţiului, 
printre care preşedintele Consi-
liului Judeţean Galaţi, Costel Fo-
tea, primarul comunei Tuluceşti, 
Petrică Bratu, primarul comunei 
Vânători, Costel Manolachi, şi 
membrul fondator şi, totodată, 
preşedintele Academiei de Bas-
chet Phoenix Galaţi, Florin Nini.

 Odată inaugurat parcul, copi-
ii prezenţi s-au echipat pentru a 
încerca, pentru prima dată, tra-
seele puse la dispoziţie.

 Pădurea Gârboavele 
a fost declarată zonă 
turistică 

Odată cu dezvoltarea atrac-
ţiilor din Pădurea Gârboavele, 
printre care şi Grădina Zoologică, 
Parcul Pescăresc, zona de grătare, 
Muzeul Satului, iar acum şi noul 
parc de aventură, această zonă 
a fost declarată zonă turistică a 
judeţului Galaţi. „EscapeLand“ 
conturează zona de relaxare a 
Galaţiului, fi ind un loc perfect 
pentru a petrece timpul liber, 
atât pentru copii, cât şi pentru 
adulţi. 

Parcul are o capacitate de 120 
de persoane şi va fi  disponibil 
pentru amatorii de senzaţii tari 
de miercuri şi până duminică, 
între orele 10,00 şi 20,00, cu ulti-
ma intrare programată, în toate 
aceste zile, la ora 17,00.

 În ceea ce priveşte preţurile 
pentru accesul în parc, acestea 
pornesc de la 25 de lei pentru co-
pii şi 35 de lei pentru adulţi, pen-
tru o perioadă de 3 ore, în timpul 
săptămânii, miercuri şi joi, iar în 
weekend, vineri, sâmbătă şi du-
minică, gălăţenii vor scoate din 
buzunare 30 de lei pentru copii şi 
40 de lei pentru adulţi, tot pentru 
o perioadă de 3 ore. Există şi op-

ţiunea prelungirii, iar pentru fi e-
care oră suplimentară se vor plăti 
15 lei (miercuri şi joi) sau 20 de lei 
(de vineri până duminică).

În parc sunt 4 trasee Mov (cele 
mai uşoare), 3 trasee Galbene, 3 
trasee Verzi, 2 trasee Albastre, 2 
trasee Roşii şi un traseu Negru 
(cel mai greu). Fiecare partici-
pant primeşte un echipament 
de securitate, care trebuie folosit 
în permanenţă pentru siguran-
ţă, parcul având 120 de astfel 
de echipamente, pentru copii şi 
adulţi. Limitele de vârstă, înăl-
ţime şi greutate (maximum 100 
de kg) sunt afi şate la începutul 
fi ecărui traseu.

 Proiect 
de 400.000 de euro 

Atât preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, cât 
şi aleşii locali prezenţi s-au arătat 
bucuroşi de oaza de petrecere a 
timpului liber pe care au reuşit 
să o creeze pentru gălăţeni, dar şi 
pentru primirea titlului de zonă 
turistică, o reuşită care îi va aju-
ta la dezvoltarea turistică şi de 
acum înainte. «EscapeLand», pri-
mul parc de aventură din judeţul 
Galaţi, are 15 trasee, de la o difi -
cultate mai mică până la o difi cul-
tate mai complexă, două tirolie-
ne, una de 150 de metri şi una de 
180 de metri. Pădurea Gârboave-
le, una dintre cele mai frumoase 
şi atractive zone ale Galaţiului, a 
fost declarată de curând zonă tu-
ristică a judeţului, ceea ce mă bu-
cură, pentru că vom putea să con-
tinuăm investiţiile şi cred că vom 
continua prin construirea unui 
bob suspendat peste acest parc. 
Este un parteneriat cu mai multe 
ţări, printre care Ucraina, Repu-
blica Moldova şi Georgia. Este un 
proiect în valoare totală de 1,4 mi-
lioane de euro, din care Galaţiul 
a primit pentru acest parc suma 
de 400.000 de euro. Bineînţeles, 
cheltuielile neeligibile le-am su-
portat de la Consiliul Judeţean. 
Mă bucur enorm că putem să le 
oferim gălăţenilor posibilitatea 
de a-şi petrece o zi cu familia în 
Pădurea Gârboavele, începând 
de la Grădina Zoologică, Muzeul 
Pescăresc, zona de agrement cu 
grătare, zona pentru biciclişti 
şi bineînţeles acum acest parc 
minunat, afl at în inima pădurii. 
Este parcul de aventură cu cele 
mai mici preţuri din ţară, admi-
nistrat de serviciul domeniului 
public din subordinea Consiliului 
Judeţean, preţuri la jumătate faţă 

de multe alte parcuri de aventu-
ră din România. Din acest motiv 
ne-am dorit să fi e administrat de 
noi, pentru că nu ne interesează 
să facem profi t, ci ne interesează 
ca lumea să vină să se distreze, să 
facă sport şi să se bucure de timp 
petrecut în aer liber cu familia“, 
a declarat preşedintele CJ, Costel 
Fotea.

 Copiii şi adolescenţii 
au luat cu asalt traseele 

Copiii nu au stat prea mult pe 
gânduri şi şi-au luat prietenii şi 
părinţii pentru a se bucura de 
distracţiile puse la dispoziţie de 
„EscapeLand“. Încă de când am 
ajuns, cei mici stăteau la coadă 
pentru a fi  instruiţi şi echipaţi de 
cei din staff. Pentru unii a fost 
prima experienţă de acest fel, 
iar pentru alţii a fost un prilej 
de comparaţie cu alte parcuri de 
aventură din ţară, însă toţi şi-au 
manifestat entuziasmul pentru 
parcul care, de acum, este atât 
de la îndemână. 

„Este prima dată când încerc 
o astfel de activitate. Credeam 

că este mai uşor, dar chiar este 
greu până te obişnuieşti cu toa-
te, însă e distractiv. E nevoie de 
mult echilibru, dar este chiar 
frumos şi mi-a întrecut toate 
aşteptările“, ne-a mărturisit 
Cristina. 

La fel de încântat de noul parc 
a fost şi Vlad, care ne-a spus că 
a fost şi la parcurile din Braşov 
şi Vrancea. „Nu este prima dată 
când încerc, sunt un împătimit 
al parcurilor de aventură, însă 
mă bucur că de-acum o să pot 
veni mai des, fi ind atât de aproa-
pe de oraş. Traseele mi s-au părut 
greuţe, dar ăsta este farmecul.“

Până la fi nalizarea licitaţiei 
privind noile trasee de transport 
din judeţul Galaţi, în care este 
inclus şi un traseu către Pădurea 
Gârboavele, un operator privat va 
efectua (contra cost) sâmbăta şi 
duminica, din oră în oră, curse 
către şi dinspre Pădurea Gârboa-
vele. Prima plecare este din Barie-
ra Traian (capătul autobuzelor) la 
ora 9,30, iar ultima din Pădurea 
Gârboavele (din faţa Muzeului 
Satului) la ora 20,30. .

ATRACŢII NOI ÎN PĂDUREA GÂRBOAVELE  .  DISTRACŢIE
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 POLIŢIA GALAŢI 

NU MAI ARE 

NICIUN ADJUNCT 

LA COMANDĂ
MUTARE. Singurul 

inspector-şef adjunct care 

rămăsese să dubleze comanda IPJ 

Galaţi a părăsit funcţia şi s-a mutat 

la Vaslui, pe o poziţie similară. 

Cms. şef Dan Pelin, cel care a fost 

numărul doi în ierarhia comenzii 

Poliţiei gălăţene în ultimii trei ani, a 

fost numit fără concurs pe funcţia 

de adjunct la IPJ Vaslui. Mutarea 

vine după ce Pelin a ocupat funcţia 

de la Galaţi în baza a nu mai puţin 

de şase mandate de împuternicire 

şi după o perioadă în care a făcut 

echipă cu cms. şef Daniel Miron, 

destituit după ce a fost anchetat şi 

trimis în judecată, alături de fostul 

şef al Serviciului de Investigaţii 

Criminale, cms. şef Ionuţ Surugiu, 

în dosarul pontajelor false. Cms. 

şef Dan Pelin este poliţist din anul 

2002 şi a mai fost adjunct al Secţiei 

3 Poliţie Galaţi şi ofi ţer specialist la 

Serviciul de Investigaţii Criminale 

din cadrul IPJ Galaţi. Înainte de 

a îmbrăca uniforma, a lucrat în 

Combinat. Prin plecarea sa, ambele 

funcţii de adjunct rămân vacante, 

cel mai probabil urmând ca pe una 

dintre ele să fi e numit tot un alt 

ofi ţer, din Galaţi sau din alt judeţ, 

care îndeplineşte criteriile legale.   

. M.C. 
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Explicaţiile unui pârjol 
care a mistuit 
trei gospodării
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Incendiul care săptămâna 

trecută a lăsat pe drumuri mai 

multe familii din Movileni, după 

ce casele au ars ca niște torţe pe 

fondul unor defecţiuni electrice, 

a fost încă o dovadă a faptului că 

intervenţiile la astfel de situaţii 

au riscurile lor. A fost nevoie 

de ore de luptă cu fl ăcările, 

pentru că mașinile pompierilor 

nu s-au putut alimenta rapid din 

hidranţii din sat, în timp ce cheia 

de pornire de la autospeciala 

Primăriei a fost greu de găsit. 

La fi nele săptămânii trecute, 
trei gospodării cu case foarte 
apropiate una de alta au fost pâr-
jolite de un foc izbucnit la prime-
le ore ale dimineţii, pentru că în 
podul uneia dintre case s-a pro-
dus o defecţiune electrică. Flăcă-
rile s-au propagat cu repeziciune 
și la celelalte două locuinţe, însă 
misiunea pompierilor, chemaţi 
prin 112 și care au venit de la o dis-
tanţă mică, din Galaţi, nu a fost 
deloc ușoară. Numai localizarea 
incendiului, adică stabilirea fo-
carului și limitarea extinderii, 
a durat mai bine de o oră, însă 
stingerea efectivă a focului a fost 
cu adevărat o provocare. Vântul 
intens și faptul că autospecialele 
de intervenţie nu s-au putut ali-
menta rapid din hidranţii afl aţi 
în zonă au contribuit decisiv la 
soarta caselor care au ars până 
la temelii.

 Apa puţină, focul mare 
Motivul pentru care interven-

ţia  a durat atât de mult, iar focul a 
avut timp să distrugă tot în calea 
lui, a fost o chestiune tehnică, cu 

care pompierii se confruntă frec-
vent în misiunile de stingere.

„La momentul intervenţiei, 
hidranţii de la Movileni funcţi-
onau, dar presiunea era foarte 
redusă, iar la autospecialele noi 
din dotarea ISU Galaţi există su-
pape speciale de alimentare care 
se deschid numai la anumite pre-
siuni, care nu au existat atunci. 
Din acest motiv, a fost necesară 
alimentarea clasică, ce durează 
mai mult și crește timpii de acţi-
une. Astfel de probleme nu sunt 
singulare, și în municipiul Galaţi 
întâmpinăm situaţii, dar știm 
unde sunt probleme și la fi ecare 
intervenţie le solicităm celor de 
la Apă Canal să crească presiunea 
pe zona respectivă“, ne-a explicat 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 Autospeciala Primăriei, 
fără cheie de pornire 

O primă mână de ajutor în 
salvarea gospodăriilor afectate 
ar fi  putut-o constitui mașina de 
stingere a incendiilor din dota-
rea SVSU Șendreni, autospecială 

pe care Primăria a achiziţionat-o 
tocmai cu scopul de a asigura in-
tervenţia în primă fază la situaţii 
de urgenţă. Acest lucru nu s-a pu-
tut însă petrece, decât cu o foarte 
mare întârziere, conform celor 
precizate de consilierul local USR 
Gheorghe Ștefanache, pentru că, 
în acel moment, nu se găsea cheia 
de pornire a vehiculului care ar 
fi  putut ajunge în câteva minute 
la faţa locului.

„Mai trist decât faptul că un 
astfel de incendiu a avut loc și 
nu a putut fi  stins decât după 
câteva ore este faptul că autospe-
ciala afl ată în dotarea Primăriei 
Șendreni, pentru care s-au chel-
tuit 100.000 lei din bugetul local, 
este utilizată doar pentru stropi-
rea străzilor“, a declarat public 
consilierul local pe pagina per-
sonală de Facebook.

 Ajutor pentru o familie 
rămasă pe drumuri 

Dincolo de implicaţiile tehnice 
și disputele politice pe marginea 
dramei de la Movileni, cert este că 
o familie cu șase membri a rămas 

pe drumuri. Agoniseala de-o viaţă 
a familiei Chiriac a fost înghiţită de 
foc, astfel că tatăl, mama, bunicul și 
trei copii - două fetiţe de 9 şi 10 ani şi 
un băieţel de 6 ani au nevoie urgen-
tă de un acoperiș deasupra capului. 
Circa 70.000 de lei le sunt necesari 
pentru a avea din nou un cămin, 
sumă mult prea mare pentru ca 
ei să o poată procura prin eforturi 
proprii, de aceea, ajutorul din par-
tea comunităţii este esenţial.

 Un sprijin va veni din partea 
autorităţilor. "În prima ședinţă de 
Consiliu Local vom pune în discu-
ţie aprobarea acordării unei sume 
de bani pentru această familie“, 
ne-a declarat Zamfi ra Burlacu, 
primarul comunei Șendreni.

 Joi, 4 mai, s-a desfăşurat un 
concert caritabil, la Restaurantul 
"Didona“ din Șendreni, în cadrul 
căruia s-au strâns fonduri pentru 
a fi  ajutată familia greu încerca-
tă. Această ediţie a iniţiativei 
"#searafaptelorbune“ i-a avut ca 
promotori pe Adrian Pârvu, di-
rectorul Filialei Teritoriale de Îm-
bunătăţiri Funciare Galaţi, şi pe 
Iulian Viţel. . foto ISU Galaţi

RĂMAȘI FĂRĂ CASE DIN CAUZA UNOR PROBLEME TEHNICE  .  INTERVENŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

De-abia începând de miercuri, 
3 mai, Agenţia de Plăţi şi Inter-
venţie pentru Agricultură (APIA) 
eliberează, la nivel judeţean, ade-
verinţe pentru benefi ciarii unor 
măsuri și intervenţii de sprijin 
implementate de instituţie și 
vorbim despre sprijinul de bază 
pentru venit în scopul sustena-
bilităţii (BISS), sprijinul redis-
tributiv complementar pentru 
venit în scopul sustenabilităţii 
(CRISS), Măsura 10 - Agro-mediu 
şi climă, Măsura 11 - Agricultu-
ră ecologică, Măsura 13 - Plăţi 
pentru zone care se confruntă 
cu constrângeri naturale sau 
cu alte constrângeri specifi ce, 
dar și de cele pentru zone afec-

tate de constrângeri naturale 
semnifi cative.

Adeverinţele sunt eliberate 
în baza convenţiilor încheiate de 
APIA cu instituţii bancare și ne-
bancare și cu fondurile de garan-
tare în domeniul agricol.  

 Aceste convenţii se adresează 
fermierilor care intenţionează 
să acceseze credite în vederea fi -
nanţării activităţilor curente, de 
la instituţiile bancare și neban-
care care au încheiat convenţii 
cu APIA. Potrivit convenţiilor, 

la solicitarea scrisă a fermieru-
lui, APIA eliberează o adeverin-
ţă prin care confi rmă că acesta 
a depus Cererea unică de plată 
pentru anul 2023, solicitând 
fi nanţare pentru măsurile și 
intervenţiile de sprijin indicate 
mai sus.

 Valoarea creditului poate fi  
de până la 90% din valoarea su-
mei calculate, în baza suprafeţe-
lor înscrise în adeverinţă. Fondul 
de Garantare a Creditului Rural 
IFN - SA şi Fondul Naţional de Ga-
rantare a Creditului pentru În-
treprinderi Mici şi Mijlocii IFN - 
SA garantează creditele acordate 
de bănci fermierilor, iar dobânda 
aferentă acordării creditelor va fi  
de ROBOR 6M + maxim 2%, con-
form unei informări primite de 
la Centrul Judeţean al APIA. .

start
În sfârșit, APIA eliberează adeverinţe pentru creditarea fermierilor

 PROIECT 

DE REABILITARE 

A IRIGAŢIILOR 

DIN TERASA 

NICOREŞTI - 

TECUCI
INDICATORI. Joi, 4 

mai, la Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale au fost aprobaţi 

indicatorii tehnico-economici 

pentru reabilitarea infrastructurii 

principale din amenajarea de irigaţii 

Terasa Nicorești - Tecuci, proiect 

în valoare de 110 milioane de lei 

pentru reabilitarea și modernizarea 

staţiei și a canalelor care deservesc 

irigaţiile din zona Tecuci -  Nicorești 

- Movileni.“Am admirat în ultimii 

ani tenacitatea și mobilizarea 

fermierilor din zona de nord-vest a 

judeţului, fapt care ne-a ambiţionat 

și pe noi. Aceștia au accesat 

fonduri europene sau au investit 

din resurse proprii foarte mult în 

infrastructura avută în proprietate 

pentru a-și putea iriga culturile și 

a face agricultură de performanţă. 

Noi ne dorim să putem funcţiona la 

capacitate maximă, iar fermierilor 

de pe cele 16.589 de hectare de 

teren amenajat să le asigurăm 

apa pentru irigaţii fără probleme și 

fără pierderi“, a declarat directorul 

Filialei Teritoriale de Îmbunătăţiri 

Funciare (FTIF) Galaţi, din cadrul 

ANIF, Adrian-Sorin Pîrvu.  . G.I.M. 
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Firmele din construcţii, 
în căutarea strategiilor 
pentru viitor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Galaţiul a fost joi, 4 mai, 

„capitala“ Federaţiei 

Patronatelor Societăţilor din 

Construcţii (FPSC), organizaţie 

reprezentativă la nivel de sector 

de activitate construcţii civile 

și industriale. Toate drumurile 

specialiștilor din acest 

sector au dus la Galaţi, graţie 

Conferinţei „Prezent și viitor 

în construcţii“, organizată de 

fi liala locală a patronatelor din 

construcţii, în parteneriat cu 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi și 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi. 

Amfi trioni ai evenimentului 
au fost președintele PSC - Filiala 
Galaţi, Ștefan Bogdan Petculescu, 
respectiv, prim-vicepreședintele 
PSC - Filiala Galaţi, Gheorghe 
Pascariu, întâlnirea desfășurată 
la Sala Auditorium a Complexu-

lui Muzeal de Știinţele Naturii 
"Răsvan Angheluţă“ reunind re-
prezentanţi ai unor importante 
companii din domeniul con-
strucţiilor, alături de reprezen-
tanţi ai mediului universitar, 
precum și ai unor instituţii care, 
într-un fel sau altul, au legătură 
cu activitatea din construcţii.

Printre cei prezenţi s-au afl at 
inclusiv președintele FPSC, Cris-
tian Erbașu, președintele CJ Ga-
laţi, Costel Fotea, și președintele 
Senatului Universităţii "Dună-
rea de Jos“, prof. ing. dr. Cătălin 
Fetecău.

"Federaţia Patronatelor Socie-
tăţilor din Construcţii încearcă 
prin toţi reprezentanţii ei, prin 
toate patronatele care sunt în in-
teriorul federaţiei, să promoveze 
concepte noi de dezvoltare a do-
meniului, astfel încât efi cienţa 
pe viitor a acestuia să fi e din ce în 
ce mai bună. Știm bine că în mo-
mentul de faţă este o avalanșă 
de investiţii în România, nu în-

totdeauna suntem pregătiţi pen-
tru un număr atât de mare de 
investiţii și pentru bugete atât 
de mari, prin urmare, trebuie să 
recuperăm foarte mult atât din 
punct de vedere tehnologic, cât 
și din punct de vedere al formării 
profesionale. Astfel de întâlniri, 
precum cea de la Galaţi, sunt 
absolut necesare, pentru a ne 
aduna cât mai mulţi oameni din 
domeniu și pentru a trage con-
cluzii asupra măsurilor pe care 
trebuie să le luăm - fi e la nivel 
local, fi e la nivel central - astfel 
încât domeniul nostru să recu-
pereze timpul pierdut și să-și 
contureze programe pentru un 
an, trei ani sau chiar cinci ani“, 
a declarat pentru "Viaţa liberă“ 
președintele Federaţiei Patrona-
telor Societăţilor din Construcţii 
(FPSC), Cristian Erbașu. 

Acesta a precizat că sectorul 
construcţiilor devine tot mai 
important pentru economia na-
ţională. "Știm că în ultimii 30 de 

ani, cu excepţia ultimilor cinci 
ani, construcţiile nu au fost o 
prioritate la nivel naţional. În 
2018, prin protocolul care s-a 
semnat cu Guvernul României, 
construcţiile au devenit un do-
meniu strategic al ţării, având 
în vedere, cum spuneam mai 
devreme, viitoarele investiţii 
care se vor face în România“, a 
precizat președintele FPSC. 

Pe agenda conferinţei de la 
Galaţi s-au afl at subiecte pre-
cum noile tehnologii și digita-
lizarea în domeniul construcţii-
lor, oportunităţile de fi nanţare, 
proiecte de investiţii, dinamica 
și formarea forţei de muncă, 
precum cadrul legislativ și 
fi nanciar-fi scal. 

Cu detalii despre temele 
abordate, precum și cu un in-
terviu în exclusivitate acordat 
de președintele FPSC, Cristian 
Erbașu, vom reveni în ediţiile 
viitoare ale ziarului "Viaţa libe-
ră“.  . foto Ovidiu Amălinei

GALAŢIUL, GAZDA CONFERINŢEI PATRONATELOR DIN CONSTRUCŢII  .  FPSC

 FESTIVALUL 

INTERNAŢIONAL 

„ANA 

BLANDIANA“
BRĂILA. În perioada 

5-7 mai 2023, se desfășoară, la 

Brăila, ediţia a XI-a a Festivalului 

Internaţional de Creaţie şi 

Interpretare „Ana Blandiana“, 

având ca tematică „Poetica 

spaţiului“. Sunt invitaţi scriitorii Ana 

Blandiana, Nicolae Băciuţ, Andreea 

Răsuceanu, Nicolae Grigore 

Mărășanu, fi losoful Constantin 

Dică și mulţi alţii. În cele trei zile 

de festival vor avea loc lansări 

de carte, simpozioane, momente 

poetice, recitări, conferinţe. Nu vor 

lipsi momentele de dans, chitară, 

pian şi teatru. Manifestările artistice 

se vor fi naliza cu  festivitatea de 

premiere, programată la Centrul 

Judeţean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiţionale 

Brăila.  . Mioara Baciu   

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Artezienele "Fata pe valuri“ 
de la Romarta și "Garoafele“ de 
la Spicu i-au salutat pe gălăţeni 
joi dimineaţă, proaspăt ieșite 
din conservare. Chiar dacă era 
sufi cient de răcoare pentru a nu 
avea nevoie de jeturile de apă 
ale fântânilor, gălăţenii care au 
trecut prin zonă, în special cei 
mici, s-au bucurat de spectacolul 

artezienelor, dar și de porumbe-
ii prietenoși care s-au aciuat 
acolo. 

Nu la fel de vesele erau celelal-
te arteziene din centrul orașului. 
Ţâșnitoarea din Parcul "Emi-
nescu“ avea parte de intervenţia 
unui muncitor de la Gospodărire 
Urbană, iar cea din vecinătatea 
fostului magazin "Modern“ stă-
tea pe uscat. 

Potrivit Primăriei Galaţi, a 
început punerea în funcţiune a 

fântânilor arteziene de pe dome-
niul public al orașului. Progra-
mul lor de funcţionare va fi  tot 
cel de anul trecut, zilnic, în inter-
valul orar 10,00 - 22,00. Desigur, 
dacă nu apar defecţiuni sau alte 
probleme.

Reamintim că, pe durata se-
zonului rece, fântânile arteziene 
sunt oprite, iar anumite piese ori 
elemente ale acestora sunt depo-
zitate și  benefi ciază de lucrări de 
întreţinere și conservare. .

funcţionare
Reîncepe spectacolul artezienelor în Galaţi

292,2732OO

gram aur

5,0252UU

franc elveţian gra

4,4601 UU
dolardola

4,9295UU

euro
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Mai degrabă, 
românii nu susţin unirea 
cu Republica Moldova
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Mai mult de jumătate dintre 

români (54%) nu susţin o 

eventuală unire a României 

cu Republica Moldova "la un 

moment dat, în viitor“, iar 31% 

ar vota "pentru“ la un eventual 

referendum pentru unire, relevă 

sondajul de opinie "Sentimentul 

unionist în România; anticipând 

viitorul“, dat publicităţii, joi, de 

Avangarde.

La întrebarea "Cum perce-
peţi dumneavoastră personal 
Republica Moldova?“, 57% din-
tre intervievaţi au răspuns "ne-
utru“, 31% - "mai degrabă pozi-
tiv“, 9% - "mai degrabă negativ“ 
şi 3% - nu au avut o opinie. Dacă 

mâine s-ar organiza un eventu-
al referendum pentru unirea cu 
Republica Moldova, 31% dintre 
români ar vota "pentru“, 50% 
- "împotrivă“, 13% sunt neho-
tărâţi şi 6% nu au răspuns. Tot 
31% dintre români consideră 
că Republica Moldova ar trebui 
"să fi e acceptată de urgenţă în 
NATO“, în timp ce 40% sunt îm-
potriva acestui demers şi 29% 
nu pot aprecia sau nu răspund. 
În schimb, 41% dintre români 
consideră că Republica Moldo-
va ar trebui "să fi e acceptată de 
urgenţă în UE“, 30% se opun 
şi 29% nu pot aprecia sau nu 
răspund.

"În cazul unei invazii milita-
re a Rusiei în Republica Moldo-
va“, 29% dintre intervievaţi 
cred că "România ar trebui să 

ajute cu trupe statul moldo-
vean“, 56% nu susţin această 
idee, iar 15% au evitat un răs-
puns. În privinţa ajutorării cu 
tehnică militară, 48% ar susţi-
ne-o, 35% s-ar opune şi 17% nu 
pot aprecia.

Despre actuala preşedintă a 
Republicii Moldova, Maia San-
du, 40% dintre români au o pă-
rere "bună“ şi "foarte bună“, în 
timp ce 21% au o părere "proas-
tă“ şi "foarte proastă“. Procentul 
celor care nu au o părere sau nu 
ştiu cine este Maia Sandu se ri-
dică la 36%, iar 3% nu au dorit 
să răspundă la această întreba-
re. Trei sferturi dintre români 
(76%) nu cred că Maia Sandu ar 
fi  "o variantă bună“ de candidat 
la Preşedinţia României, 19% 
au evitat un răspuns şi doar 5% 

şi-a dori ca aceasta să candideze 
pentru funcţia supremă în ţara 
noastră.

Întrebaţi despre orientarea 
populaţiei Republicii Moldova, 
46% dintre respondenţi opinează 
că aceasta este împărţită jumăta-
te - jumătate între "pro Occident“ 
şi "pro Rusia“, 16% - "pro Rusia“, 
14% - "pro Occident“, 21% nu pot 
aprecia şi 3% nu au răspuns.

Sondajul de opinie "Sentimen-
tul unionist în România; antici-
pând viitorul“ a fost realizat tele-
fonic, în perioada 26-29 aprilie, de 
Grupul de Studii Socio-Comporta-
mentale Avangarde pe un eşantion 
naţional de 850 de subiecţi, repre-
zentativ pentru populaţia adultă 
neinstituţionalizată a României, 
cu o eroare maximă de +/-3,4%, la 
un nivel de încredere de 95%. .

CONFORM CELUI MAI RECENT SONDAJ DE OPINIE  .  PERCEPŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Deputatul USR Tudor Benga a 
depus în Parlament un proiect de 
lege pentru reorganizarea admi-
nistrativă a ţării, care stabilește 
12 judeţe, praguri de 10.000 de 
locuitori pentru orașe și 5.000 
pentru comune.

"Am introdus în circuitul 
legislativ un proiect de lege vi-
zând reforma administrativ-te-
ritorială, mai exact o viziune 

cuprinzând trei puncte centra-
le ale acestui subiect extrem 
de spinos: comasarea judeţelor, 
pragurile minime de populaţie 
ale comunelor și orașelor și ac-
cesul la servicii publice în lo-
calităţile unde primăriile ar fi  
comasate“, a scris Tudor Benga 
pe Facebook.

Deputatul precizează că este 
un subiect foarte sensibil de care 
toată clasa politică fuge "și mai 
ales coaliţia PSD-PNL-UDMR care 
ţine ţara baronizată plecând fi x 

de la fragmentarea administrati-
vă excesivă a României“.

"Și tocmai fi indcă actuala co-
aliţie fuge de dezbaterea parla-
mentară a tuturor temelor mari 
de reformă a statului, cred că e 
necesar să aducem aceste teme în 
circuitul legislativ, pentru a ve-
dea exact poziţiile CES-ului, ale 
CL-ului, ale Guvernului, ale parti-
delor și ale tuturor actorilor insti-
tuţionali implicaţi. Viziunea pe 
care o propun pleacă de la nevoia 
de a reduce fragmentarea admi-

nistrativă a ţării și implicit risipa 
bugetară aferentă, de a efi cienti-
za absorbţia fondurilor europene 
și de a avea localităţi capabile să 
se autosusţină și să livreze servi-
cii publice de calitate cetăţeni-
lor, fără a fi  veșnic cu căciula în 
mână la ușa guvernului și șefi lor 
de partid“, a subliniat Benga și 
a precizat că propunerea respectă 
identităţile tradiţionale ale celor 
zece mari regiuni istorice, dar și 
fl uxurile umane, economice și 
logistice ale României de azi. .

iniţiativă
O primă variantă de reorganizare administrativă

De la Neptun, 
la încoronarea 
Regelui   
Charles al III-lea

REPREZENTARE. 
Președintele Klaus Iohannis va pleca, vineri, 

la Londra, unde va lua parte la ceremoniile de 

încoronare a Regelui Charles al III-lea. Şeful 

statului tocmai s-a întors dintr-un turneu de 

peste o săptămână făcut în America de Sud 

și încheiat cu o revenire în ţară, la vila de pro-

tocol de la Neptun. Potrivit agendei ofi ciale, 

vineri, 5 mai, de la ora 19,00, Klaus Iohannis 

va participa la recepţia oferită de Regele 

Charles al III-lea şefi lor de delegaţii, la Palatul 

Buckingham. Sâmbătă, de la ora 13,00, el va 

participa la ceremonia încoronării, la Cate-

drala Westminster Abbey.  . G.I.M.

 SCHEME DE 

AJUTOR DE 

STAT PENTRU 

SIDERURGIE 

ŞI INDUSTRIA 

ALIMENTARĂ
STRATEGIE. Ministerul 

Economiei va avea o schemă de 

ajutor de stat pentru procesarea 

produselor agricole, deoarece 

trebuie făcută separarea între 

producţia agricolă şi procesarea 

produselor alimentare, care este un 

proces industrial şi mai puţin legat 

de domeniul agriculturii, a anunţat, 

joi, ministrul gălăţean al Economiei, 

Florin Spătaru.“Sunt trei categorii 

de produse pe care România 

le importă: vorbim de produse 

metalurgice, produse chimice, 

din industria chimică şi produse 

alimentare. Am propus deja şi vom 

avea pentru procesarea produselor 

alimentare o schemă la Ministerul 

Economiei pentru că ar trebui să 

facem separarea între producţia 

agricolă şi procesarea acestor 

produse alimentare, care, în mod 

normal, este un proces industrial 

şi mai puţin legat cu domeniul 

agriculturii“, a explicat Florin 

Spătaru, la conferinţa „Business 

şi Antreprenoriat“, organizată de 

Ziarul Bursa.Totodată, ministrul 

a menţionat schemele de ajutor 

de stat pentru materialele de 

construcţii și despre o schemă 

pentru industria siderurgică, 

„tocmai pentru că acest oţel verde 

sau aluminiu care va fi  produs după 

noi principii tehnologice va trebui 

să genereze lanţuri de valoare“.  

.George Marinescu 
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AVANPREMIERĂ 

A UNEI COMEDII 

POLIŢISTE 

PE MUZICĂ
INEDIT. Teatrul pentru 

Copii şi Tineret „Gulliver“ vă invită 

duminică, 7 mai, de la ora 19,00, 

la avanpremiera celei mai noi 

producţii, „Detectivi pe portativ“. 

Este o experienţă artistică plină de 

dinamism, efervescenţă și umor, 

alături de distractivii și captivanţii 

eroi în regia lui Cristian Gheorghe, 

o inedită aventură poliţistă, în care 

misterul dispariţiei unui diamant 

straniu poartă personajele printr-o 

sumedenie de întâmplări haioase, 

ciudate, spectaculoase, toate 

împletite și completate de farmecul 

muzicii anilor ‘60. Scenografi a este 

semnată de Vlad Tănase. Vor da 

viaţă personajelor Andrei Midișan, 

Nicoleta Miru-Cosma, Andrei 

Ciugulea, Cosmin Cosma, Andrei 

Dombrovschi, Ramona Păuc, Rică 

Lungu, Mihai Caragaţă.  . R.A.P.

„CARMEN“, 

SPECTACOL 

EXTRAORDINAR 

DE BALET

SÂMBĂTĂ. Un spectacol 

extraordinar de balet va avea loc 

la Casa de Cultură a Sindicatelor, 

sâmbătă, 6 mai, de la ora 20,00. 

„Carmen“, pe muzică de Georges 

Bizet şi Rodion Shchedrin, va fi  

interpretat de ansamblurile de 

balet de la Opera Maghiară din 

Cluj-Napoca, Teatro D’Opera 

Italiana şi Opera „Vox“. Baletul 

„Carmen“ are acelaşi fi r narativ şi 

dramaturgic ca şi spectacolul de 

operă cu acelaşi nume, temele 

melodice ale lui Georges Bizet 

putând fi  recunoscute uşor, la fel 

ca şi efectele sonore dezvoltate 

şi adaptate de Rodion Shchedrin 

pentru balet. Un titlu de balet 

care ţine capul de afi ş al marilor 

case de operă din lume, un titlu 

ce va fascina întotdeauna publicul 

spectator prin pasiune, prin intrigi 

şi trădări, sentimente puternice şi 

contradictorii în acelaşi timp.   

. R.A.P.

Weekend cu muzică 
la „Nae Leonard“

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Național de Operă și 
Operetă „Nae Leonard“ îi invi-
tă pe gălățeni, vineri, 5 mai, la 
un recital vocal-instrumental 
la Casa Artelor. „Flori de mai“ 
este un moment muzical care 
cuprinde lieduri și arii din ope-
rete cunoscute ale compozitori-
lor: Emmerich Kálmán, Johann 
Strauss-fi ul, Ralph Benatzky, 
Franz Lehár, Gherase Dendrino, 
Nicolae Bretan și alții. În cadrul 
evenimentului vor performa so-
pranele Valeria Drăguș și Iustina 
Munteanu, tenorii Florin Bobei 
și Valentin Vasopol, acompaniați 
de pianista Ludmila Calalb. Re-
citalul va avea loc vineri, 5 mai, 
începând cu ora 18.30, la Casa 
Artelor. Intrarea este liberă, în 
limita locurilor disponibile.

„Édith Piaf... o viaţă!“
A doua zi, sâmbătă, 6 mai, 

secția de Revistă a Teatrului 
Național de Operă și Operetă „Nae 

Leonard“ comemorează, printr-
un spectacol reprezentativ, 60 
de ani de la moartea cântereței 
franceze Édith Piaf.

Începând cu ora 18.30, pu-
blicul este așteptat la un spec-
tacol care dezvăluie povestea 
emoționantă a șansonetistei, 
viața tumultuoasă și personali-
tatea complexă a acesteia, într-o 
reprezentație originală, plină de 
spontaneitate și prospețime, cu 
o scenografi e dinamică și soliști 
de marcă, intitulată „Édith Piaf... 
o viață!“.

Dan Mirea, în triplă calitate, 
de scenarist, regizor și scenograf, 
a creat acest spectacol modern, în 
care simbolurile transmit direct 
mesajul artistic în mintea specta-
torului, fără mult text, fără mul-
te detalii, fără interpretări per-
sonale. La fi nal, ceea ce rămâne 
este meditația fi ecăruia asupra 
vieții, asupra artei și întrebările 
existențiale care ne urmăresc pe 
drumul spre casă, al căror răs-
puns îl găsim în melodiile since-
re ale celebrei șansonetiste.

În cadrul acestui spectacol îi 
veți putea urmări pe: Cristina 
Boghici, Florentina Andronic, 
Paul Nedelcuță, Cristina Blean-
dură, Ionuț Negrișanu, Irina 
Popa, Paul Buța, Mariana Pisică, 
Anton Mihail, Cristina Isabela 
Ionașcu, Alexandru Tatu, Adina 
Lazăr, Andrei Ardeleanu, Cris-
tina Dobre, Marian Neculcia, 
Adina Gurenciuc, Costel Dono-
se, Doina Munteanu, Gheorghe 
Racoviță, Victoria Țiu, Alexan-
dru Dobre, Alexandra Tărăbuță, 
Ovidiu Ghioc, Roxana Șelaru, 
Vasilică Burcuș, Mihaela Godo-
rozea, Ionuț Țurlea, Valentina 
Iumen, Andrei Antohi, Bianca 
Totolici, Alexandru Macovei, Mi-
haela Grosu, Paul Adămiță, copiii 
Cristina Tabac și Elena Herța și 
orchestra de Revistă: Mugurel 
Bezman, Daniel Bordeiu, Emil 
Dragomir, Marian Proca, sub 
conducerea maestrului Nicolae 
Mantu.

Biletele pot fi  achiziționate de 
la casieria teatrului sau online, 
accesând platforma blt.ro.  .

teatru
O poveste de dragoste cu toate etapele ei, la Dramatic

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Sâmbătă, 6 mai 2023, de la 
ora 19.00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ prezintă spectacolul 
„After Love“, în dramatizarea lui 
Eugen Făt, după o idee inspirată 
de fi lmul „L’Économie du couple“ 
(producție Franța/Belgia, 2016).

Îi veţi putea vedea jucând 
pe Cristina Uja Neagu (Maria), 
Aureliu Bâtcă (Andrei), Tamara 
Constantinescu (Mama Mariei), 
Dan Căpățână (Bătrânul), Oana 
Preda (Agent imobiliar, Musafi r), 

Mihaela Lecca-Gorea (Musafi r), 
Alexandrina Maria Neagu (Ioa-

na), Codrin Bâtcă (Ștefan), Jeana 
Lungu (Vocea judecătorului).

„E o poveste de dragoste în-
tre doi oameni și etapele prin 
care ei trec după ce s-au căsă-
torit. Titlul refl ectă ceea ce se 
întâmplă într-un cuplu după ce 
dispare euforia de la început, 
după ce apar copiii și cum în-
cearcă protagoniștii să rezolve 
criza în care au intrat. Discuțiile 
astea cred că sunt în orice fa-
milie, în orice casă, dar magia 
sau soluția la această problemă 
este cum reușești să treci peste 
ele sau cum reușești să le ges-
tionezi“, spune regizorul Eugen 
Făt.  .

invitaţie
Lieduri, arii din operete şi șansonete

evenimente

Comedie 
spumoasă 
la Teatrul 
din Buzunar

PREMIERĂ. Sâmbătă, 6 mai, de 

la ora 19,00, la Teatrul din Buzunar (Casa 

de Cultură a Sindicatelor Galaţi, etaj 1), se 

va juca, în premieră, piesa „Durata medie 

de viaţă a maşinilor de spălat“, în regia lui 

George Constantinescu. Timpul se învârte 

în jurul unei familii pasionate simultan de 

Madonna, ketchup și teleshopping, precum 

și viaţa într-o mașină de spălat. Textul 

plin de umor al Elisei Wilk nu te lasă nicio 

secundă impasibil și garantează că te vei 

recunoaște într-unul dintre personaje. Joacă 

Isabela Oancea, Valentin Terente şi Bianca 

Totolici/ Elena Ariadna Şeulean.  . R.A.P.
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simultan
Un şahist gălăţean, în faţa lui Kasparov

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gălăţeanul Dragoș-Ștefan Leu 
(CSM Galaţi), unul dintre șahiștii 
de mare perspectivă din Româ-
nia, are ocazia să fi e faţă în faţă 
cu multiplul campion mondial 
Garry Kasparov, renumit pe în-
treg mapamondul pentru titlu-
rile sale.

 Astăzi, 5 mai, la București, 
Dragoș-Ștefan Leu a fost invitat să 

participe la simultanul susţinut 
de marele campion. Kasparov se 
afl ă la București în această săptă-
mână pentru a da startul primei 
runde din cadrul circuitului in-
ternaţional de şah, "Grand Chess 
Tour“, competiţie ce va avea loc 
între 5 și 15 mai. La turneu vor 
participa cei mai valoroși zece 
șahiști din lume. 

 Dragoș-Ștefan Leu, în vârstă 
de numai 11 ani (elev la CN ”Va-
sile Alecsandri”), este legitimat la 

CSM Galaţi și face parte din echi-
pa naţională de șah a României 
(categoria U12), având deja foarte 
multe medalii câştigate. De ase-
menea, Leu a fost cooptat de Fede-
raţia Română de Șah într-un pro-
gram de pregătire cu unul dintre 
cei mai buni antrenori din lume, 
marele maestru R.B. Ramesh. 
Toate aceste evenimente din jurul 
lui Dragoș-Ștefan Leu au menirea 
de a-l susţine în ascensiunea cari-
erei sale în sportul minţii. .

CSM Arcada - Steaua 
Bucureşti, marea finală
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 A sosit ziua marelui meci, în care 

campionii ultimelor patru ediţii 

- jucătorii CSM Arcada - sunt la 

un singur pas de o nouă astfel de 

performanţă. 

Amatorii voleiului din orașul 
nostru, întregul Galaţi, așteaptă 
cu maxim interes, cu speranţe, 
încredere și multe emoţii o izbân-
dă pe care o merită. CSM Arcada a 
demonstrat în primele două me-
ciuri ale fi nalei cu Steaua că este 
cea mai valoroasă grupare a mo-
mentului, prin cele două succese, 
cu 6-1 la general. Când învingi în-
tr-o astfel de manieră o echipă ca 
aceasta, cu scoruri semnifi cative, 
chiar pe terenul ei, nu mai sunt 
multe de comentat. 

 Finala CSM Arcada - Steaua a 
ajuns, astfel, la meciul al treilea 
al seriei, programat astăzi, ora 
17.00, la Sala Sporturilor „Du-
nărea“. Dacă va fi  nevoie și de al 
patrulea joc, acesta se va disputa 
tot la Galaţi, sâmbătă, 6 mai, de 
la ora 17.30.

 Meciul de astăzi ar trebui să 
fi e o nouă evoluţie la aceeași cotă, 
ca și cele din Capitală. Băieţii 
noștri sunt totalmente conectaţi 
la eveniment, au același vârf de 
formă sportivă într-un moment 
potrivit: ultimul act al sezonului. 
Această formă sportivă de care 
vorbim, superioară adversaru-
lui în primele meciuri ale fi na-
lei, avantajul terenului propriu, 
aportul publicului - sunt toate 
laolaltă argumentele favorabile 
pentru un joc bun al băieţilor 
lui Sergiu Stancu, la înălţimea 
evenimentului.

 Pregătirea jocului, 
în atenţie 

Meciul a fost pregătit cu minu-
ţiozitate, un duel în care adversa-

rul este cunoscut în cele mai mici 
amănunte. În atenţie s-a afl at și 
refacerea jucătorilor, printr-un 
program adecvat, astfel încât la 
ora partidei totul să fi e pus la 
punct.

 Antrenorul  Sergiu Stancu  
ne vorbește și despre aceste pre-
gătiri amănunţite, pe care le-a 
realizat împreună cu stafful său: 

„Ne afl ăm în faţa unui meci de-
osebit, decisiv, cu o încărcătură 
aparte. De aceea, considerăm că 
e un examen foarte greu, dar pe 
care va trebui să-l depășim cu 
fruntea sus. Nu avem alternati-
ve. Va trebui să dăm dovadă de 
multă determinare și concentra-
re pentru a ne îndeplini obiecti-
vul. Avem toate argumentele de 

partea noastră: terenul propriu, 
tribunele cu publicul nostru mi-
nunat - pe care l-am considerat 
mereu un mare avantaj. Trebuie 
să câștigăm!“

 Întregul lot de jucători este 
gata de luptă. După cum au de-
curs lucrurile în primele două 
dispute, se va apela la același 
”sextet” învingător: Bala, Talpă, 
Lescov, Malescha, Butnaru, Mad-
sen - Kantor. Ceilalţi jucători de 
pe bancă, Raţă, Magdaș, Vilima-
novici, Cristudor, Smits sau Mi-
hălescu, sunt pregătiţi în orice 
moment să pună umărul. 

 Sperăm ca acest meci să fi e o a 
treia victorie, pentru a nu mai fi  
nevoie de un al patrulea joc. 

 Partida mult așteptată va de-
buta la ora 17:00, la Sala Sportu-
rilor „Dunărea“. Se va bucura de 
același arbitraj ca primele două 
meciuri, asigurat de internaţio-
nalii Paul Szabo (Oradea) și Bog-
dan Stoica (București). Intrarea 
generală va fi  de 10 lei, iar accesul 
în sală se va putea face începând 
de la ora 16:00. .

LA GALAŢI SE JOACĂ CU TITLUL PE MASĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Rapidul 
a făcut scor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sporting 
Liești - 
înfrângere 
la Limpeziș!

FOTBAL. În prima etapă a returului din play-

outul Ligii a III-a de fotbal, Sporting Liești a jucat 

în deplasare cu Voinţa Limpeziș. Un meci care nu 

trebuia să le ridice niciun fel de probleme lieștenilor. 

Şi, totuși, la fi nele celor 90 de minute, tabela a arătat 

un scor surprinzător: 2-1 pentru gazde, după o 

prestaţie slabă a Sportingului, al cărui gol a fost în-

scris de Grigoraș, în repriza a doua. Echipa aliniată: 

Cilighidreanu - Ştefănescu, Munchiu, Maftei, Dima 

- Iordache, Iacob (Cucu), Crihană (Grigoraș), Al. Stan 

- Chiriac (Mihu), Costea (Călin).   În runda din acest 

weekend, ambele echipe gălăţene vor juca acasă: 

Braniștea cu Metalul Buzău, iar Sporting cu CSM 

Focșani.  .   Gheorghe Arsenie

HANDBAL. În etapa a 

23-a a primului eșalon feminin 

de handbal, CSM Galaţi a primit 

vizita rapidistelor din București. 

Un joc inegal, oaspetele învingând 

cu un scor categoric: 34-17. De la 

gazde, cele mai multe goluri au fost 

marcate de Andreea Prescură (9) 

și Andreea Taivan (3). Duminică, 

gălăţencele joacă în deplasare, la 

CSM Tg. Jiu.

VOLEI. Gălăţeanul Florin 

Dimachi va fi  observator la partida 

CSM Constanţa - Ştiinţa Explorări 

Baia Mare, meci de clasament al 

Diviziei A1 masculine.

ARBITRAJ. La meciurile 

de fotbal din acest weekend vor 

ofi cia și câţiva arbitri și observatori 

gălăţeni. La Liga a II-a, Alexandru 

Burloiu va fl uiera la CSS Şelimbăr 

- AFC Miercurea Ciuc, iar arbitrul 

asistent Florian Vișan va fi  prezent 

la CSM Slatina - Minaur Baia Mare. 

În aceeași ligă, Liviu Ciubotariu 

va fi  observator la Viitorul Tg. Jiu 

- Progresul Spartac București. 

Câteva delegări și în Liga a III-a: la 

meciul Cozia Călimănești - Vediţa 

Colonești va fi  brigadă completă 

gălăţeană - Adrian Sava, Daniel 

Vlase și Andrei Toma. La Unirea 

Bascov - CS Dinamo, Alexandru 

Perju, ajutat de Răzvan Bedrea-

gă; Florin Iftode, asistent la CSO 

Plopeni - Steagul Roșu Brașov, 

iar Daniel Gâţă, asistent la FCSB 

II - ACS Muscelu Câmpulung. În 

sfârșit, observatorul Daniel Burloiu 

a fost delegat la partida Farul II - 

Înainte Modelu. .

p g

’
Nu avem alternative. 

Va trebui să dăm 

dovadă de multă 

determinare și 

concentrare pentru a 

ne îndeplini obiectivul

SERGIU STANCU
antrenor Arcada Galaţi
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Un pervers a pus trei 
fete să se dezbrace 
şi le-a vândut imaginile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aşa-zisele relaţii legate prin 

intermediul reţelelor de 

socializare i-au dat prilejul unui 

individ din judeţul Vaslui să-

şi recruteze trei victime din 

rândul minorelor credule. Afl ate 

la o vârstă difi cilă din punct 

de vedere emoţional, fetele au 

fost cu uşurinţă manipulate 

de bărbatul care le-a cerut să 

se fi lmeze goale şi în ipostaze 

indecente, pentru ca mai apoi să 

le distribuie imaginile pe canale 

de comunicaţie criptate.  

O primă relaţie online, de la 
care ar fi  pornit scandalul în jurul 
individului originar din Bârlad, ar 
fi  avut loc în perioada noiembrie - 
decembrie 2022. Victima, o minoră 
din Galaţi care ar fi  căzut în mreje-
le bărbatului, ale cărui promisiuni 
le-a crezut cu uşurinţă. Odată ce i-a 
câştigat încrederea, vasluianul i-ar 
fi  solicitat să producă şi să îi trans-
mită, prin intermediul unei apli-
caţii de mesagerie, materiale cu 
conţinut sexual explicit. Mai mult, 
i-ar fi  explicat cum trebuie să reali-

zeze materialele respective, fi lme 
şi fotografi i, dându-i indicaţii clare 
pe care minora le-ar fi  urmat cu 
sfi nţenie, crezând că imaginile cu 
ea vor rămâne la „iubitul” virtual. 
Nu a fost aşa, pentru că individul 
a distribuit materialele primite de 
la fată pe diverse canale de comu-
nicare criptate, ceea ce a făcut-o 
pe minoră să îl denunţe. În cursul 
anchetei, au ieşit la iveală alte două 
poveşti, identice.   

”În cursul administrării pro-
batoriului, au fost identifi cate alte 

două persoane vătămate minore, 
de la care bănuitul ar fi  obţinut 
materiale cu caracter pornogra-
fi c, pe care le-ar fi  stocat şi distri-
buit prin intermediul sistemelor 
informatice deţinute. Totodată, 
persoana bănuită ar fi  distribuit 
pe canale de comunicaţie criptate 
materiale pornografi ce, în care 
persoane minore sunt înfăţişa-
te în ipostaze sexuale explicite”, 
au arătat poliţiştii BCCO Galaţi 
la fi nalul anchetei. În urma per-
cheziţiei făcute la domiciliul in-

dividului, au fost descoperite mai 
multe sisteme informatice, care 
au fost ridicate pentru identifi ca-
rea de probe. Până una, alta, el a 
fost reţinut de procurorii DIICOT 
Galaţi şi prezentat Tribunalului cu 
propunere de arestare preventivă. 
Conform soluţiei instanţei, Dan 
Mihai Apostol a fost trimis după 
gratii pentru 30 de zile, fi ind cer-
cetat pentru pornografi e infantilă 
în formă continuată şi corupere 
sexuală a minorilor în formă con-
tinuată. .

MINORE, VICTIME ALE PORNOGRAFIEI PRIN MESSENGER  .  CAPCANĂ

 ZECI DE 

REFUGIAŢI 

AU FĂCUT 

DIN NOU COADĂ 

LA IMIGRĂRI

MIGRAŢIE. Numărul 

de refugiaţi raportat joi, 4 mai, de 

autorităţile gălăţene, pentru ultimele 

24 de ore, a fost în uşoară creştere 

faţă de cel înregistrat în intervalul 

anterior. Poliţia de Frontieră Galaţi 

a transmis că cel mai mare fl ux, 

de 479 de refugiaţi, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au intrat în ţară 

148 de ucraineni. Astfel, 627 este 

numărul total de refugiaţi ajunşi în 

judeţul nostru în ultimele 24 de ore, 

cu 46 mai mulţi decât în intervalul 

precedent. Joi, 4 mai, în Centrul 

pentru Refugiaţi nu mai era cazat 

niciun refugiat şi erau disponibile 

211 locuri. Majoritatea ucrainenilor 

nou-veniţi şi-au continuat drumul, 

puţini optând să rămână în Galaţi, 

chiar şi pentru un timp. În privinţa 

refugiaţilor care au ales spaţiile 

de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi, joi, 4 mai, la blocul M11 

erau 102 ucraineni. La internatele 

şi sălile de sport erau ocupate 

18 locuri din 103, iar la pensiuni 

şi ONG-uri erau ocupate 82 de 

locuri din 327. Tabăra mobilă de pe 

Stadionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 

era în continuare goală. În ultimele 

24 de ore, structurile teritoriale ale 

IGI Galaţi au eliberat 59 de permise 

de protecţie temporară pentru 

cetăţenii ucraineni.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Distincţia „Best Electric 

City“ - premiu acordat pentru 

programul de instalare a 

staţiilor de încărcare a maşinilor 

electrice - i-a fost decernată 

municipiului Galaţi, joi, 4 mai 

2023, în cadrul unui eveniment 

care a avut loc la sediul 

Ministerului Mediului. Trofeul 

i-a fost înmânat primarului Ionuţ 

Pucheanu de către ministrul 

Tánczos Barna, transmite 

Primăria, printr-un comunicat de 

presă. 

„Competiţia «Best Electric 
Car» a dezvoltat un parteneriat 
cu Ministerul Mediului, Apelor 
şi Pădurilor şi în 2023 a acordat, 
pentru a doua oară, premiul «Best 
Electric City» în România, pentru 
cel mai prietenos oraş cu maşini-
le electrice, din punct de vedere al 
infrastructurii publice de încăr-

care. Acest premiu este destinat 
marilor aglomerări urbane, prio-
ritare pentru descongestionarea 
trafi cului şi reducerea poluării“, 
anunţă Primăria Galaţi, printr-
un comunicat de presă. 

„Oraşul nostru s-a schimbat 
foarte mult, graţie măsurilor pe 
care le-am luat pe linia protejării 
mediului, iar o componentă im-
portantă este cea care priveşte 
transportul electric. Pentru că în-
curajăm şi susţinem un transport 

ecologic. Avem în acest moment 
în oraş 46 de staţii de încărcare 
pentru maşinile electrice, iar 
prin proiectele pe care le deru-
lăm vom ajunge la 200 de staţii. 
Este un premiu care ne onorează 
şi ne obligă să continuăm pe acest 
drum, în pas cu noile tendinţe, 
pentru un mediu curat şi sănă-
tos“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. 

Administraţia locală a ţinut să 
precizeze că, pe lângă proiectele 

privind instalarea de staţii pen-
tru maşinile electrice, a derulat 
sau derulează multe alte acţiuni 
în ceea ce priveşte un transport 
prietenos cu mediul. În ultimii 
ani au ajuns la Galaţi 105 mijloa-
ce de transport noi şi moderne (17 
troleibuze, 20 de autobuze hibrid 
- primele astfel de mijloace din 
istoria oraşului, 20 de minibuze, 
40 de autobuze Euro 6, 8 tramvaie 
- primele tramvaie noi din ultimii 
30 de ani). Alte 57 de mijloace de 
transport noi vor ajunge la Galaţi, 
cu fi nanţare prin PNRR (42 de au-
tobuze electrice, 10 tramvaie, 5 
microbuze). 

În plus, au continuat pro-
iectele de amenajare a pistelor 
pentru biciclişti, în ultimii ani 
fi ind amenajate circa 20 de km 
de traseu.

 Mai mult, sistemul de ilumi-
nat public este în plină moderni-
zare, iar un alt proiect important 
vizează realizarea unui parc foto-
voltaic. .

recunoaştere
Distincţia „Best Electric City“ 2023, decernată Galaţiului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile George 

Coşbuc, Dunărea şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251 la Schela şi Cuza 

Vodă, iar pe DN 25 la Lieşti şi 

Umbrăreşti. Pe DN 26, radare 

vor fi  prezente la Tuluceşti şi 

Frumuşiţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Berheci. 

. Mariana Constandache
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Nouă state au lansat reforma 
procesului decizional 
în Uniunea Europeană

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Nouă state membre ale Uniunii 

Europene au lansat joi o 

iniţiativă vizând reformarea 

procesului decizional al Uniunii 

Europene (UE) în materie de 

apărare şi de politică externă, 

un subiect care divizează de 

multă vreme blocul comunitar, 

transmite AFP. 

Reunite într-un "grup de prie-
teni“, cele nouă state - Belgia, Fin-
landa, Franţa, Germania, Italia, 
Luxemburg, Slovenia, Spania şi 
Regatul Ţărilor de Jos - pledează 
pentru introducerea votului cu 
majoritate califi cată în domeniul 

politicii externe şi de securitate 
comune a UE, în locul votului 
în unanimitate, în vigoare în 
prezent. 

Într-un comunicat emis la 
Berlin, cele nouă state declară că 
propunerea vizează să "ameliore-
ze efi cacitatea şi viteza procesu-
lui de decizie“ ale diplomaţiei eu-
ropene. "În contextul războiului 
de agresiune rus în Ucraina şi al 
provocărilor în creştere la nivel 
internaţional, membrii grupului 
de prieteni sunt convinşi că pro-
cedura decizională trebuie ajus-
tată“, afi rmă semnatarii. 

Tentative similare au mai fost 
lansate în trecut, fără succes. 

Statele mici din Uniune, în 
special, se tem că vocea lor nu va 

mai conta, dacă vor pierde opţi-
unea de veto. Aceste state consi-
deră că ar putea fi  perdante dacă 
toate deciziile ar fi  luate cu ma-
joritate califi cată, mod utilizat în 
prezent pentru majoritatea afa-
cerilor UE, cu excepţia anumitor 
domenii, precum politica exter-
nă şi de securitate. 

Acest tip de vot necesită acor-
dul a 15 state din 27, cu condiţia 
ca ele să reprezinte peste 65 la 
sută din cele 450 milioane de lo-
cuitori din Uniune. El favorizea-
ză, aşadar, Franţa şi Germania, 
ţările cele mai populate din UE. 

Dacă o majoritate simplă de 
ţări (14 din 27) se va pronunţa 
pentru lansarea unui proces de 
modifi care a tratatului, vor pu-

tea începe negocierile. Cu toate 
acestea, unanimitatea este ne-
cesară pentru ratifi carea unei 
modifi cări a tratatului, iar anu-
mite state ar putea de asemenea 
să organizeze un referendum, 
ceea ce ar constitui un obstacol 
suplimentar. 

În 2005, alegătorii francezi 
şi cei olandezi au respins prin 
referendum un tratat care ar fi  
instituit o Constituţie pentru 
Europa. 

Statele partizane ale reformei 
au declarat că vor să îşi coordone-
ze acţiunea cu cea a instituţiilor 
europene şi să lucreze în strânsă 
colaborare cu toate ţările mem-
bre, invitând şi altele să li se ală-
ture demersului. . 

MAJORITATE CALIFICATĂ PENTRU APĂRARE ŞI POLITICĂ EXTERNĂ  .  ALIANŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul Rusiei este cel care 
a organizat în noaptea de marţi 
spre miercuri atacul cu drone 
deasupra complexului Kremlinu-
lui din centrul Moscovei, de care 
acuză Ucraina, "în intenţia de a 
aduce războiul în faţa populaţiei 
ruse şi de a crea condiţiile pentru 
o mobilizare socială mai amplă“ 
în ţară, pe fondul aşteptatei con-
traofensive ucrainene, relatează 
joi EFE. Agenţia de presă spani-
olă citează astfel opinia analişti-
lor de la Institutul pentru Studiul 
Războiului din SUA (ISW), cu se-
diul la Washington, exprimată 
după o examinare atentă a cir-

cumstanţelor în care s-a produs 
incidentul. 

Potrivit think-tankului ameri-
can, autorităţile ruse au adoptat 
recent măsuri pentru consolida-
rea apărării antiaeriene în inte-
riorul ţării, chiar şi în interiorul 
Moscovei, şi de aceea este extrem 
de puţin probabil ca două drone 

să fi  trecut prin "multiplele stra-
turi de apărare antiaeriană şi să 
fi  explodat sau să fi  fost doborâ-
te chiar deasupra Kremlinului, 
oferind imagini spectaculoase 
surprinse de mai multe camere 
de supraveghere“. Imagini geo-
localizate în ianuarie 2023 arată 
că autorităţile ruse au amplasat 

sisteme de apărare antirache-
tă sol-aer Panţîr în apropierea 
Moscovei, pentru a crea cercuri 
defensive în jurul oraşului. ISW 
consideră că un atac, care nu a 
putut fi  detectat de aceste sisteme 
de apărare antiaeriană, reuşind 
să atingă o ţintă atât de impor-
tantă precum Palatul Senatului 
din Kremlin, "ar fi  o mare ruşine 
pentru Rusia“. 

Kremlinul a acuzat imediat 
Ucraina de comiterea unui atac 
terorist, iar reacţiile ofi ciale ruse 
s-au coagulat rapid în jurul aces-
tei acuzaţii. Preşedintele ucrai-
nean Volodimir Zelenski a dez-
minţit miercuri orice atac comis 
de Kiev asupra omologului său 
rus Vladimir Putin. .

analişti
Ruşii au înscenat „atacul cu drone“ asupra Kremlinului

Uniunea 
Europeană va 
produce mai 
multă muniţie

 TATĂL, ARESTAT 

ÎN LOCUL 

ELEVULUI 

CARE ŞI-A UCIS 

COLEGII
SERBIA. Elevul sârb 

care miercuri a deschis focul 

de armă asupra colegilor săi 

de clasă, ucigând opt dintre ei, 

nu poate fi  tras la răspundere 

penal, ca urmare a vârstei 

sale, a anunţat agenţia de 

presă Tanjug, care citează o 

declaraţie a Parchetului sârb. 

Potrivit prevederilor legale din 

Serbia, băiatul ‘’este considerat 

iresponsabil din punct de vedere 

penal, întrucât nu a atins vârsta 

de 14 ani’’, indică raportul 

Parchetului. Tatăl băiatului a 

fost arestat, pentru punerea 

în pericol a siguranţei publice, 

în formă agravată. Conform 

informaţiilor disponibile până 

în prezent, miercuri dimineaţă, 

Kosta Kecmanovic a comis un 

atac cu armă de foc la şcoala 

primară „Vladislav Ribnikar“ din 

Belgrad, unde era elev. Autorul 

atacului a sunat la poliţie şi a 

spus că numele lui este Kosta 

Kecmanovic şi că a împuşcat 

mai multe persoane. Atacul 

fusese anunţat însă mai întâi de 

directorul adjunct al şcolii, în jurul 

orei 8:40. Potrivit şefului poliţiei 

din Belgrad, Veselin Milic, dintre 

cei opt elevi ucişi, şapte erau fete 

şi unul băiat, cinci dintre victime 

având 14 ani, două 12 ani şi una 

13 ani. Anterior, Kecmanovic îl 

împuşcase mortal pe agentul 

de pază de la intrarea în şcoală.  

. Ovidiu Amălinei 

APĂRARE. Comisia Europeană a pre-

zentat un instrument fi nanciar în valoare de 500 de 

milioane de euro, în vederea creşterii capacităţii de 

producţie a muniţiilor în Uniunea Europeană. Planul 

prevede atingerea unui nivel de un milion de obuze 

pe an, pentru refacerea arsenalelor, în paralel cu 

aprovizionarea Ucrainei, informează AFP. Comisa-

rul european pe industrie, Thierry Breton, a precizat 

că propunerea nu are ca obiectiv acoperirea 

necesităţilor imediate ale Ucrainei, care susţine că 

pregăteşte o ofensivă pentru recucerirea teritori-

ilor ucrainene ocupate de Rusia, ci cofi nanţarea 

investiţiilor companiilor pentru creşterea producţiei 

în uzinele din UE. . Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament decomandat 

2 camere+ 2 terase, Central. Tel. 

0745137576. (279695) 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, utilat şi mobilat, 54000 

euro neg. 0721850472. (279746) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1,2,3 camere. Ofer 

40000E uşor negociabil. Telefon 

0757552253. (279758) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 

0756246743 (279662) 

 • Vând vilă 540 mp, Mazepa 2- 

faleza superioară, D+P+E+M. 

Preţ foarte convenabil. Tel. 

0771720244. (279763) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră la curte. Tel. 

0741926531. (279639) 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina I. Tel. 0753692315. 

(279646) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Cedez afacere, vad format carti-

er ICFrimu, articole sanitare, vând 

ieftin sau închiriez modic spaţiu. 

Tel. 0749278178. (279704) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren curţi construc-

ţii, 180 mp, deschidere 15m, 

în spatele Căminului de bă-

trâni, str. Domnească. 36000E. 

0753315168. (279711) 

 ARENDĂ  

ÎNCHIRIERE 

 • SC ia în arendă teren agricol 

zona Vânători- Galaţi. Oferim 

arendă avantajoasă funcţie de 

categoria terenului. Telefon 

0744793218. (279653) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279539) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Angajez şofer, vânzătoare, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(279584) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară 

asistent social, cu studii superioa-

re de specialitate. Relaţii la telefon 

0728032511. (279609) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (279643) 

 • SC angajează sudor auto-

gen pentru branşamente gaze. 

0752167964. (279645) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(279648) 

• SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 

662 167 (279726)

 • Societate comercială anga-

jează inginer electrotehnic, 

electrician - acţionari electrice 

și lăcătuș construcţii metalice. 

Relaţii la telefon 0742020701. 

(279683) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, ZOOTEHNIST, 

TEHNICIAN ZOOTEHNIST, 

INGINER AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(279705) 

 • Fabrica de șerveţele 

angajează:inginer mecanic, 

mecanic și operatori utilaje. 

Tel 0745021213, 0752030818. 

(279710) 

 • Magazin mixt, non-stop, anga-

jează vânzătoare. Tel. 0770615014. 

(279722) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Tel. 0762613775. 

(279724)   

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

în Galaţi, zona Micro 18, re-

per Magazin Profi . Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(279728) 

 • Angajăm urgent muncitor neca-

lifi cat în agricultură. Relaţii la tel. 

0723550242 (279729) 

 • Angajez şofer categoria C+E 

pentru prelată, curse în România. 

0740849532. (279730) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijire bătrân, în Micro 13B. Tel. 

0236420133. (279767) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract de muncă permanent 

şi salariu motivant. 0744161991. 

(279731) 

 • Angajez personal la şpănuit, la 

masa de croit, operator plotter 

croit. Salariu motivant, contract de 

muncă permanent. 0752785258. 

(279732) 

 • ANGAJĂM MONTATOR 

PANOURI FOTOVOLTAICE - 

0740177728 (279734) 

 • ANGAJĂM MUNCITOR 

NECALIFICAT - 0740177728 

(279735) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (279741) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI MĂREŞTE 

ECHIPA (ŞOFER CATEGORIA 

B). NE DORIM SERIOZITATE, 

IMPLICARE. TEL. 0746186322 

(279742) 

 • Rematinvest, punct de lucru 

Galaţi, angajează şoferi- 2 pos-

turi, cat. C+E, pentru maşini cu 

graifer şi containere. Salariu moti-

vant, fără deplasări nocturne. Rel. 

tel. 0733070040, 0733070160. 

(279751) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE 

ŞI SPRIJIN PENTRU TINERI 

organizeazã, în data de 

26.05.2023, ora 10, concurs 

pentru ocuparea funcţiei con-

tractuale vacante de asistent 

social. Studii superioare n 

asistenţa socială. Termenul li-

mită de depunere a dosarelor 

19.05.2023. Actele necesare 

pentru depunerea dosare-

lor, bibliografi a și procedura 

de desfășurare a concursului 

sunt afi șate la sediul instituţiei 

din str. Zimbrului nr.5, Galaţi. 

Relaţii suplimentare la telefon: 

0236/334330 (279743) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER MAŞINĂ 

MICĂ. TEL.0745686276 

TEL.0754203247 (279747) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • Angajez şofer C+E, doar local, 

4000 net. 0754405757. (279749) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Pensionară îngrijesc persoană în 

vârstă, 2 ore/zi. Tel. 0757316397. 

(279744) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102

angajează

AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103PRF PVL 000104

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj

angajează

ECONOMIST
NIVEL MEDIU 

ŞI NIVEL ÎNCEPĂTOR
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţa pe un post similar constituie un avantaj
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (279765) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (279771) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 46 ani, doresc să cunosc 

o doamnă. Telefon 0757552253. 

(279759) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279644) 

 • Execut placări polistiren, ame-

najări interioare- exterioare. 

0759311882. (279658) 

 • Execut tencuială normală, zidă-

rie, glet, var lavabil, gresie, faian-

ţă, parchet valabil, şape. Telefon 

0748418145. (279715) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(279733) 

 • Instalator, electrician, zugrav, 

faianţar, tâmplar etc. Preţuri ne-

gociabile. 0746525531. (279757) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 CITAŢII  

 • Mostenitorii, cu domiciliu necu-

noscut, ai defunctilor: Dobrea I. 

Mihai, decedat la data de 2 august 

2007, şi Dobrea T. Rada, deceda-

ta la data de 7 martie 2015, soti, 

cu ultimul domiciliu in municipiul 

Galati, str. Dudului nr.4, bloc O3, 

ap.25, judetul Galati, sunt citati pe 

data de 29 mai 2023, ora 9.00, la 

Societatea Profesionala Notariala 

Sonia Tanase si Asociatii, cu 

sediul in municipiul Galati, str. 

Regimentul 11 Siret nr.43 bis, 

pentru dezbaterea sus-numitilor 

defuncti. (279761) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • Cumpăr urgent remorcă 750 kg, 

cu actele necesare pentru a putea 

circula. Telefon 00393883689314. 

(279718) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând vin rose natural, netratat, 5 

RON litru, Lieşti. Tel. 0741653669, 

0770656995, 0752900619 

(279736) 

 • Vând loc de veci la cimitirul 

„Eternitatea”. Preţ convenabil. 

0745951586 (279738) 

 • Vând fi ltru apă Edeel-wasser. 

0745951586 (279739) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci- poziţie 

bună, cimitirul Eternitatea, Galaţi. 

0746557087. (279720) 

 DIVERSE  

• Regia Natională a Pădurilor 

Romsilva-Direcţia Silvică Galaţi, 

Ocolul silvic Galaţi, cu sediul în 

Galaţi, Str. Ştiinţei nr.95, titular 

al planului “Amenajament sil-

vic-Ocolul silvic Galaţi-U.P.I,II și 

III” cu amplasament în Judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul titularului Ocolul 

silvic Galati, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 și vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (279753) 

 • Regia Natională a Pădurilor 

Romsilva-Direcţia Silvică Galaţi, 

Ocolul silvic Galaţi, cu sediul în 

Galaţi, str. Ştiinţei, nr.95, titular 

al planului “Amenajament silvic - 

Ocolul silvic Galaţi, U.P.IV și U.P.V” 

cu amplasamentul în Judeţele 

Galaţi și Tulcea, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul titularului Ocolul 

silvic Galati, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 si vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (279754) 

 • Primăria municipiului Galaţi, ti-

tular al planului Reabilitare parc 

Turn TV, cu amplasamentul în str. 

Săvineşti nr.10, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularului, 

Primăria municipiului Galaţi, zilnic 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00, şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie serviciu, 

cartelă SIM, pe numele Mihailiuc 

Benone Romeo, eliberate de ARR. 

Se declară nule. (279760) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Barbu 

Robert Andrea. Se declară nule. 

(279762) 

 DECESE  

 • Regretăm trecerea la cele 

veșnice a celui care a fost 

un om bun și respectabil, 

IOAN TILIBAŞA. 

Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! 

Slujba de înmormântare 

va avea loc sâmbătă, la ora 

12.00, la Biserica „Adormirea 

Maicii Domnului” de la Cimitirul 

„Eternitatea”. Familia. (279764)

 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm încetarea din viaţă 

a celei care a fost mamă, 

bunică și străbunică 

LUCA GEORGETA 

(pensionar SNG). 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela bisericii ortodoxe 

Sf. Antim, situată lângă 

Liceul Energetic. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

sâmbătă, 06 mai 2023, ora 13. 

Te vom păstra veșnic vie în 

inimile noastre, fi icele 

Gabriela și Carmen (529) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et 

vă amintim că se împlineşte 

un an de la trecerea 

în nefi inţă a surorii 

şi mătuşii noastre, 

LIMBIDIS RĂDIŢA. 

Comemorarea la restaurant 

Cina, sâmbătă, 6 mai 2023, 

ora 11.00. (279752) 

PRF MP 003313PRF MP 003313

ANUNŢ
COMUNA GHIDIGENI, titular al proiectului 

„CONSTRUIRE GARAJE UTILAJE PRIMĂRIE’’ în comuna 

Ghidigeni, judeţul Galaţi anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei de încadrare de către APM  Galaţi fără 

evaluarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul: 

„CONSTRUIRE GARAJE UTILAJE PRIMĂRIE”, propus a fi  

amplasat în comuna Ghidigeni, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă http://

apmgl.anpm.ro-reglementări/acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia de încadrare 2023.

PRF MP 003314

DIVERSE cu amplasamentul în Judeţele

PRF MP 003314PRF MP 003314

ANUNŢ
Comuna  Umbrărești, titular al proiectului „Dezvoltarea 

durabilă a transportului verde în Comuna Umbrărești - 

realizarea de piste de biciclete și  instalarea staţiilor de 

reîncărcare pentru vehicule electrice în comuna Umbrărești, 

judeţul Galaţi” anunţă publicul interesat asupra luării decizei 

etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul „Dezvoltarea durabilă a 

transportului verde în Comuna Umbrărești - realizarea de 

piste de biciclete și  instalarea staţiilor de reîncărcare pentru 

vehicule electrice” propus a fi  amplasat în satul Umbrărești 

Deal, com. Umbrărești, jud. Galaţi.

Proiectul decizei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea adresă de internet http://

apmgl-reglementari/acordul de mediu/proiect decizie etapa de 

incadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236 417009.   
PRF PVL 000020

PRF PVL 000021
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:51 am

apune

58:19 pm

Timişoara

23  88

Cluj

23  99

Bucureşti

21 1212

Galaţi

22 1212

Constanţa

20 1010

Braşov

20  88

Londra

18 1212

Paris

21 1212

Madrid

28 1414

Roma

25 1111

Chişinău

22  99

cronologieologie

mai

5

1818 u Se naşte KARL MARX 
(m. 1883), filosof german.
 1835 u A fost deschisă linia de 
cale ferată Bruxelles - Mechelen, 
prima din Europa.
1846 u Se naşte HENRYK 
SIENKIEWICZ (m. 1916), scriitor 
polonez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1905).
1891 u Se inaugurează, la New 
York, „Carnegie Hall“, una dintre 
cele mai mari săli de concerte 
din SUA, cu o capacitate de peste 
3.000 de locuri.
1919 u Se creează Liga Societăţilor 
de Cruce Roşie.
1924 u Se naşte JEAN LORIN 
FLORESCU (m. 1992), actor.
1932 u Se naşte AUREL STROE (m. 
2008), compozitor, muzicolog.
1933 u Încetează din viaţă 
ERNEST JUVARA (n. 1870), medic. 
A fondat o şcoală de chirurgie 
recunoscută în întreaga lume.
1942 u Se naşte TAMMY 
WYNETTE (m. 1998), interpretă 
americană de muzică country, 
laureată cu două premii Grammy.
1948 u Încetează din viaţă 
SEXTIL PUŞCARIU (n. 1877), 
filolog, istoric literar, prozator, 
poet, memorialist, membru al 
Academiei Române.
1956 u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, GHEORGHE 
ENACHE (m. 2015), pictor, 
membru al UAP Filiala Tulcea.
2004 u Se desfăşoară la Galaţi
(5-14 mai), în organizarea 
Teatrului Muzical „Nae Leonard“, 
prima ediţie a Festivalului 
Muzical Internaţional „Leonard“.
2006 u Încetează din viaţă ZOE 
DUMITRESCU BUŞULENGA (n. 
1920), critic şi istoric literar, 
vicepreşedintă (1990-1994) a 
Academiei Române.
2010 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PARASCHIVA [PAŞA] 
SMIRNOV (n. 1946), pictoriţă, 
membră a U.A.P Filiala Galaţi.

Se schimbă 
anotimpul, 
începe năpârlirea!
Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi ne vom 

strădui să vă fi m de folos cu 

informaţii şi sfaturi care să vă 

ajute să vă înţelegeţi mai bine 

prietenul necuvântător. Chiar 

dacă primăvara se menţine 

capricioasă şi în această ultimă 

lună, iar ploile şi temperaturile 

scăzute se succed ca la ruletă, 

schimbarea anotimpului este 

dovedită cu prisosinţă de 

năpârlirea câinilor şi a pisicilor. 

Chiar dacă patrupedele care 

îşi duc traiul în apartament 

năpârlesc pe tot parcursul 

anului, nu doar la schimbarea 

sezonului rece cu cel cald sau 

invers, stăpânii cu experienţă ar 

putea spune că părul de iarnă 

este, totuşi, mai vizibil şi mai 

uşor de adunat decât cel de vară.

Oricât de deranjant ar fi  pă-
rul lăsat pe haine, mobilă 
sau podele, ori cel care 
pluteşte în aer taman 

când vreţi să vă savuraţi 
liniştit cafeaua, ţineţi seama de 
faptul că năpârlirea este un pro-
ces natural. Şi că poate fi  ţinut sub 
control doar prin periajul regulat 
al animalului şi prin aspirarea 

şi curăţarea la fel de regulată a 
suprafeţelor. De-a lungul timpu-
lui, stăpânii de câini şi de pisici 
ajung la adevărate colecţii de pe-
rii şi mănuşi pentru animalul de 
companie, dar şi de tot felul de 
dispozitive - care mai de care mai 
scumpe şi mai sofi sticate - pentru 
curăţarea părului de pe diferite 
suprafeţe. Fireşte, toate promit 
minuni, dar rezultatele sunt ade-
sea nemulţumitoare sau îndoiel-
nice. Aşa că nu vă lăsaţi dus de val 
atunci când nimeriţi peste o nouă 
reclamă la vreun dispozitiv ma-
gic! Singura „vrajă“ vizează doar 
portofelul dumneavoastră, în 
sensul că vă risipiţi banii!

În ceea ce priveşte aspira-
tul suprafeţelor, fără să facem 

reclamă vreunui aspirator, vă 
sugerăm să aveţi în vedere elec-
trocasnicele care au funcţii speci-
ale pentru îndepărtarea părului 
lăsat de animalul de companie. 

Desigur, după bugetul pe care vi-l 
permiteţi! În ceea ce priveşte pa-
trupedul, înainte de a alege peria 
potrivită tipului de păr, discutaţi 
cu veterinarul. Acesta vă poate 
recomanda cele mai bune instru-
mente, care să fi e efi ciente, dar 
să nu smulgă părul ori să zgârie 
pielea animalului de companie.

Ideal ar fi  să aveţi un program 
regulat în care să periaţi şi/sau 
pieptănaţi patrupedul. Cu cât 
mai des, cu atât mai bine, evident, 
dacă şi el este de acord. Ţineţi sea-
ma că periatul nu trebuie să fi e 
o luptă inegală cu patrupedul, ci 
un moment în care pisica sau câi-
nele să se simtă răsfăţate şi 

alintate. . A.M.

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

meteo 5 mai România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 22 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 12 grade 

Celsius. Sunt 12 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 11 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  de circa 54 la 

sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor 
Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atelier“, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess şi 
vânătorii ca păsărari amatori timpurii în prima 
parte a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac 
de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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fi lmul zilei
VINERI, 5 MAI 

 FURIA TITANILOR
ANTENA 1. ora 20,30, acţiune, aventuri, fantastic, 2012, SUA

Cu: Liam Neeson, Ralph Fiennes, Sam Worthington u

Titlu original: Wrath of the Titans   u A trecut aproape un deceniu de la 
înfrângerea eroică a monstruosului Kraken, iar Perseu încearcă să ducă o 
viaţă liniştită de pescar şi să fie un tată ideal pentru fiul său. Între timp, 
o luptă pentru supremaţie se dezlănţuie între zei şi titani, după ce ultimii, 
conduşi de liderul lor, Kronos, se eliberează din adâncurile infernului. 

Cotele apelor Dunãrii
din 4 mai

remember
Theodor Speranţia (1856-1929)

Scriitor şi folclorist, Theo-
dor Dimitrie Speranţia s-a năs-
cut pe 4 mai 1856, la Oneşti. A 
învăţat la Seminarul „Veniamin 
Costache“ din Iaşi, apoi a urmat 
cursurile Facultăţii de Litere şi 
Filosofi e a Universităţii ieşene. 
Şi-a continuat studiile la Uni-
versitatea din Liege, unde a ob-
ţinut, în 1887, diploma de doc-
tor în fi losofi e şi litere. La Bu-
cureşti, a ţinut la Universitate, 
timp de un an, un curs de isto-
ria teatrului şi a predat literatu-
ră dramatică la Conservatorul 
de Muzică şi Artă Dramatică. A 
desfăşurat o susţinută activitate 

publicistică: în 1870 a scos pri-
mul ziar socialist din Iaşi, inti-
tulat „Basarabia“, s-a numărat 
printre întemeietorii revistei 
„Contemporanul“ (1881-1888). 
În 1889, a publicat primul vo-
lum de „Anecdote populare“, 
urmat, până în 1928, de alte 
zece volume de anecdote, trei 
dintre acestea fi ind intitulate 
„Anecdote afumate“, „Anecdo-
te botezate“, „Anecdote împă-
nate“. În 1891, a fost ales mem-
bru corespondent al Academi-
ei Române. A încetat din viaţă 
la Bucureşti, pe 9 martie 1929. 
. V.G.

Scriitor, scenarist, traducător 
şi academician, Mihnea Gheor-
ghiu s-a născut pe 5 mai 1919, 
la Bucureşti. După studiile lice-
ale urmate la Craiova, a absolvit 
Facultatea de Litere şi Filosofi e, 
specializarea Engleză-Franceză 
şi Istoria Artei, din cadrul Uni-
versităţii din Bucureşti. În 1947 a 
obţinut doctoratul în litere şi fi lo-
sofi e. Şi-a continuat specializarea 
în Franţa, Italia, Marea Britanie 
şi SUA.

În perioada 1946-1969, a fost 
lector, apoi conferenţiar de lim-
ba engleză la Academia de Studii 
Economice, profesor şi şef al Ca-
tedrei de Limba Engleză a Univer-
sităţii din Bucureşti şi al Catedrei 
de Teatrologie şi Filmologie la In-
stitutul de Artă Teatrală şi Cine-
matografi că din Bucureşti. A fon-
dat şi a fost redactor-şef al revistei 
„Secolul 20“ (1961-1963).

A debutat în literatură în 1937, 
cu o serie de poeme, reunite în 
volumul intitulat „Anna-Mad“, 
apărut în 1941. Printre volumele 
de versuri care au urmat, se în-
scriu: „Ultimul peisaj al oraşului 
cenuşiu“, „Balade“ etc. Ca proza-
tor, a fost atras de viaţa lui Di-
mitrie Cantemir, devenit erou a 
două romane cu un pronunţat ca-
racter eseistic: „Două ambasade“, 
format din „Ucenicia cărturaru-
lui“ şi „Tihna valurilor“, publicat 
în 1958, reluat în 1969, respectiv, 
în 1992, sub titlul „A venit un 
om din răsărit“. În 1988 a publi-
cat romanul „Enigma din strada 

Presei“, iar în 1992 volumul de 
povestiri „Cele două roze“.

S-a manifestat şi ca drama-
turg, fi ind autor al unor drame 
istorice, multe reprezentate pe 
scenele româneşti şi străine: „Tu-
dor din Vladimir“, „Zodia Tau-
rului“, „Fierul şi aurul“, „Istorii 
dramatice“ ş.a.

A semnat zece scenarii de fi lm, 
dintre care amintim: „Porto Fran-

co“, „Tudor“, „Zodia Fecioarei“, 
„Pădurea pierdută“, „Tănase Sca-
tiu“, „Burebista“. În teatrologie, 
contribuţia sa o constituie studiile 
şi eseurile cuprinse în volumele: 
„Modalitatea conformistă a dra-
mei“, „Scene din viaţa lui Shakes-
peare“, opera sa de analiză a feno-
menului literar străin „Orientări 
în literatura străină“ şi „Dionys-
sos“, cuprinzând eseuri despre 
Sean O’Casey, Eugene O’Neill, Th. 
Wilder, A.P. Cehov ş.a., „Teatru 
american“, „Flori de tutun“ etc.

A fost deosebit de apreci-
at ca traducător din Gabriel 
Garcia Mar quez şi William 
Shakespeare.

Unele dintre lucrările sale au 
fost distinse cu premii: Premiul 
„I.L. Caragiale“ al Academiei 
Române pentru piesa „Zodia 
Taurului“, Premiul Uniunii Scri-
itorilor pentru piesa „Capul“, 
Premiul Uniunii Cineaştilor din 
România pentru fi lmul „Cante-
mir“, premii speciale ale festiva-
lurilor de fi lm de la Barcelona, 
Buenos Aires şi Cork, titlul de 
Doctor Honoris Causa al mai 
multor instituţii de învăţământ 
superior, distincţii literare în 
Franţa, Germania, Italia, Olanda 
şi SUA. „Prin întreaga sa operă 
şi activitate, Mihnea Gheorghiu 
rămâne un reper al vieţii cultu-
rale din ţara noastră“, se arată 
într-o caracterizare a Academiei 
Române.

A decedat pe 11 decembrie 
2011. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Mihnea Gheorghiu, 
reper al vieţii 
culturale româneşti

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru 

sectorul amoros, în special 

pentru redeschiderea sufl etului 

în faţa partenerului.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt favorizate întâlnirile, 

se nasc discuţii concrete, 

productive, faceţi planuri de 

viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un cadru astral bun pentru 

comunicarea cu cei dragi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Te poţi revedea cu persoane de 

care îţi era dor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii onest în intenţii, în alegeri, 

în interacţiunile cu ceilalţi, te 

îndeamnă astrele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi ai o atitudine prietenoasă, 

ai o energie debordantă. Cei cu 

care vei interacţiona vor avea de 

câştigat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea ca azi să ai tendinţa 

să iei decizii la impuls. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să iasă unele 

adevăruri la suprafaţă, să fi e 

descifrate unele enigme.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai început o activitate, ai pornit 

o acţiune, dar cumva încă eşti 

incert în legătură cu acest plan. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Interacţiunile cu cei mai în vârstă 

sunt bine aspectate astăzi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca starea de oboseală 

să se resimtă şi s-ar putea să 

fi e nevoie să-ţi oferi câteva 

momente de odihnă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să apară o 

persoană care îţi poate oferi 

o perspectivă total diferită de 

ceea ce aşteptai tu.

horoscop
5 mai

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

385 CM

445 CM

454 CM

0 cm

+ 1 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

442 CM

352 CM

282 CM

0 cm

0 cm

0 cm
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Sărăţele 
cu chimen

INGREDIENTE. 250 g făină, 100 

g unt, 2 ouă, 1 lingură lapte, 1 lingură 

smântână, 1/2 linguriţă sare, 1 lingură 

chimen.

PREPARARE. Se cerne pe masa 

de aluat făina şi se amestecă cu untul 

proaspăt. Se face loc la mijloc şi se 

pune un ou, o lingură de lapte, o lingură 

de smântână şi sare. Se frământă, apoi 

se lasă la rece să se întărească. Se fac 

beţişoare cât se poate de subţiri, care se 

dau prin ou, sare şi chimen şi se coc la 

cuptor, la foc potrivit. . A.F. 

Angajaţi ai CJ Galaţi, 
deplasare „inspiraţională“ 
în Georgia
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În intervalul 1-4 mai, în cadrul 

proiectului „Escapeland - 

Dezvoltare și promovare în 

comun a Turismului Activ în 

Bazinul Mării Negre“, un număr 

de zece persoane, angajaţi ai 

Consiliului Judeţean Galaţi, dar 

și ai unor instituţii subordonate, 

respectiv ai Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos”, Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia“, 

Complexului Muzeal de Știinţele 

Naturii, Muzeului de Artă Vizuală, 

Muzeului de Istorie și Serviciului 

Public Judeţean de Administrare 

a Domeniului Public și Privat au 

făcut o deplasare în Georgia, la 

Kutaisi.

Mai concret, una dintre prin-
cipalele activităţi dedicate atin-
gerii obiectivelor proiectului 
a reprezentat-o participarea la 

Târgul de Turism organizat în 
acest frumos oraș georgian, de 
către primăria locală, instituţie 
cu rol de partener în cadrul pro-
iectului concretizat, la Galaţi, 
prin amenajarea, cu fonduri eu-
ropene, a Parcului Aventura din 
Pădurea Gârboavele, cu fi nanţa-
re prin Programul Operaţional 
Comun Bazinul Mării Negre 
2014-2020.

Trebuie spus că deplasarea 
a prilejuit și asistarea, marţi, 2 
mai, la sărbătoarea tradiţională 
a orașului Kutaisi, „Kutaisoba“, 
cea mai importantă la nivel lo-
cal, practic o zi a orașului, al 
treilea cel mai populat din Re-
publica Georgiană. Kutaisi, cu 
un climat subtropical, este am-
plasat pe malurile râului Rioni 
și doar biletele de avion pentru 
deplasarea în Georgia au costat 
aproximativ 32.000 de lei, cos-
turi suportate din bugetul pro-
iectului.  , 

TÂRG DE TURISM . PROIECT

Scriitorul și publicistul Sterian 
Vicol își invită prietenii și iubitorii 
scrierilor sale la un spectacol deo-
sebit, cu invitaţi speciali, cu ocazia 
împlinirii a 80 de ani. Astfel, sâm-
bătă, 6 mai 2023, la orele 12.00, în 
Amfi teatrul Liceului de Arte „Di-
mitrie Cuclin“, muzicianul Florin 
Melinte, amfi trion al spectacolu-
lui „Primăvară, Bucurie, Priete-
nie!“, va da startul frumoaselor 
întâmplări culturale. Invitată de 
onoare va fi  o adevărată stea în 
ascensiune a muzicii clasice, pia-

nista Andreea Bratu,  alături de 
actorul Lică Dănilă, criticul literar 
A.G. Secară și alte personalităţi ale 
culturii locale și naţionale. Există 
posibilitatea ca legenda literaturii 
contemporane, Ana Blandiana, 
veche prietenă a poetului Sterian 
Vicol, să-și aducă aportul cu un mi-
nirecital de poezie, în funcţie de 
programul festivalului de la Brăila 
care-i poartă numele, programat 
în zilele de 5-7 mai. Intrarea la 
eveniment este liberă.  . Maria 

Homer-Centeno

aniversare
Poetul Sterian Vicol, 
sărbătorit la 80 de ani

tv
mania
Domn’ ministru 
Pelicanu’

u „Capo di tutti papi“. „Eu 
sunt mic! Ăia mari e rechinii! 
Eu sunt râma aia de dai la 
pește cu ea! De ce să pice totu’ 
pă mine?“/ „Că n-ai știut să 
stai pe curu’ tău, Pelicane. Ai 
vrut putere, d’aia! Acu’ o să te 
halească ăștia!“... „E numele 
de afi ș cum ar veni: așa mă 
știe toţi, dă Pelicanul, da’ nu 
mai îmi spuneţi «domnu’» că 
nu sunt domn, chiar dacă mă 
vedeţi așa mai stilat!“... „Mai 
mă sperii și mai fac greșeli, 
dar nu sunt sifonar!“. Sunt 
doar câteva dintre replicile 
„Pelicanului“, personaj jucat 
de actorul George Ivașcu în 
serialul „Clanul“, la Pro Tv. 
După cum mărturisea recent 
la „Vorbește lumea“, oamenii 
l-au asimilat deja cu personajul 
și i se adresează, pe stradă, 
folosind acest apelativ. „Aveam 
o întâlnire cu un prieten, 
am coborât din mașină și un 
domn pe bicicletă m-a văzut, 
nu și-a dat seama foarte bine, 
s-a reîntors și zice: «E bine, 
Pelicane, ce faci tu acolo?»“. 
Sau, mi-am luat niște hotdogi, 
și aud o doamnă că zice: «Uite, 
mamă, până și Pelicanul 
mănâncă crenvurști, ia și tu!»“. 
Actorul susţine că e un rol de 
compoziţie, departe de felul 
lui de a fi , deci o continuă 
provocare. „Pelicanul este tipic 
românesc. Intră în tot felul de 
încurcături și Dumnezeu știe 
cum se descurcă. Are o logică 
perfectă în tot ceea ce spune: 
«capo di tuti papi»“. Probabil că 
aș fi  apreciat și eu personajul 
de compoziţie dacă rolul de 
ministru al Culturii pe care l-a 
jucat prost în guvernarea PSD 
nu i-ar fi  risipit aura artistică. 
Domn’ ministru Pelicanu’... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

pamfl et în versuri
Dragoste de Tată

(!) de grija ţării, între/rupţi de muncă/ - băieţii mei cinstiţi şi patrioţi,

mârlanii mei cu gene geniale,/ experţi în pi(uitul) de la roţi,

inventatori ai supei încălzite,/ şi-ai mersului pe jos, către nimic,

şi-ai timpului pierdut, şi-ai lăcomiei,/ şi-ai visului trecut prin alambic,

şi-ai mersului pe burtă, pe cadavre,/ rebeli şi ciomăgari cu ciocul mic,

târtani oportunişti umpluţi cu lene,/ specialişti în zgomote şi frig:

toţi... laureaţi ai premiului Tândală,/ toţi... sufocaţi celule de partid,

toţi... mâncători de ăla cu seminţe,/ toţi... rezistenţi la balamuc şi vid,

discipoli de pâslari şi de durbace/ şi scuipători pe grâu şi porumbei,

teribili maimuţoi şi maimuţele/ - vă pupă tata, trântorașii mei (!) 

SUBMARIN COSORESCU 

ANOFM
Cursuri de formare profesională pentru 2.000 de șomeri

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă va organi-
za, începând cu luna mai, 132 de 
programe de formare profesională 
pentru un număr de 1.932 per-
soane care benefi ciază, conform 
legii, de servicii de formare pro-

fesională gratuite. Cursurile vor fi  
organizate de agenţiile teritoriale 
judeţene şi de cea a municipiului 
București.

Printre programele de formare 
profesională cu cele mai multe lo-
curi disponibile sunt cele pentru: 
lucrător comercial - 126 persoane; 
operator introducere, validare și 
prelucrare date - 126; agent de se-

curitate - 105; ajutor bucătar - 104; 
competenţe digitale de utilizare a 
tehnologiei informaţiei ca instru-
ment de învăţare și cunoaștere - 95; 
îngrijitor spaţii verzi - 84; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare și de gaze 
- 70; manager de proiect - 57; bucătar 
și coafor - câte 56 de persoane.

Cursurile cu cei mai numeroși 
participanţi vor fi  organizate în 

municipiul București (154 persoa-
ne) și în judeţele Dâmboviţa (140) 
și Brașov (98).

Gălăţenii interesaţi să afl e mai 
multe detalii pot contacta AJO-
FM Galaţi sau ALOFM Tecuci, sau 
pot vizualiza oferta de cursuri pe 
site-ul anofm.ro, la secţiunea „Per-
soane fi zice/Cursuri de formare 
profesională“.   .
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Droguri puternice, 
vândute cu punga în Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean a fost prins în timp 

ce încerca să vândă peste o sută 

de pastile de ecstasy, un drog 

considerat de mare risc. 

Flagrantul organizat de po-
liţiştii BCCO a venit după ce în 
privinţa individului şi a altor doi 
complici au apărut informaţii că, 
în ultimele luni, s-ar fi  ocupat cu 
distribuţia de stupefi ante către 
consumatori din Galaţi, „prefe-
ratele“ dealerilor fi ind drogurile 
scumpe. Anchetatorii vorbesc 
despre o activitate susţinută a 
grupării, probată pentru ultime-
le două luni, timp în care cei trei 
membri s-ar fi  ocupat cu procura-
rea, deţinerea şi comercializarea 
substanţelor la sume mari, dar 
care nu i-au privat de clienţi. 

„În perioada aprilie - mai a.c., 
un bărbat, cu ajutorul altor doi 

bărbaţi, ar fi  procurat, transpor-
tat, depozitat şi valorifi cat către 
diferiţi consumatori, din munici-
piul Galaţi, droguri de mare risc, 
respectiv, 330 de comprimate ecs-

tasy, 1,54 grame de amfetamină 
şi 7,09 grame de 3-CMC, şi dro-
guri de risc, respectiv, canabis“, 
au precizat reprezentanţii BCCO 
Galaţi, la fi nalul anchetei.

 36 de lei, 
o pastilă de „fericire“ 

În baza informaţiilor deţinu-
te, anchetatorii au organizat un 
fl agrant în urma căruia l-au de-
pistat pe unul dintre trafi canţi în 
timp ce vindea, prin intermediul 
unui complice, 130 de comprima-
te de ecstasy, în schimbul sumei 
de 4.700 de lei. "Locuinţele bă-
nuiţilor au fost percheziţionate 
şi au fost descoperite şi ridicate 
aproximativ 730 de grame de 
3-CMC, 100 de grame de 4-CMC 
şi 16 grame de canabis“, au mai 
arătat anchetatorii.

 Cei trei trafi canţi au fost re-
ţinuţi pentru 24 de ore şi duşi la 
sediul DIICOT Galaţi pentru audi-
eri. Ulterior au fost prezentaţi Tri-
bunalului Galaţi, care a emis pe 
numele lor mandate de arestare 
preventivă pentru 30 de zile, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de trafi c de droguri de risc şi tra-
fi c de droguri de mare risc. .

STUPEFIANTELE TARI ÎŞI FAC TOT MAI MULT LOC PE PIAŢĂ  .  TRAFIC

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Astăzi, 5 mai, în intervalul orar 
12,00 - 13,50, la Facultatea de Ar-
hitectură Navală din cadrul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“, are loc 
o nouă „rundă“ a colocviilor nava-
liştilor gălăţeni. Subiectele abor-
date, de această dată, de inginerii 
Radu Moţoc şi Sorin Gheorghiu se 
referă la evoluţia automatizării în 
compartimentul de maşini al na-
velor, în perioada 1970-1990, dar 
şi evoluţia sistemelor de automa-
tizare utilizate la bordul navelor. 

În context, discuţiile vor fi  axate 
asupra faptului că, începând cu 
anul 1985, instalarea sistemelor 
bazate pe computer la bordul na-
velor a devenit foarte răspândită. 
Iniţial, calculatoarele au fost in-
stalate separat, însă, la ora actua-
lă, este posibil ca toate compute-
rele să comunice între ele printr-o 
reţea locală (LAN), pentru a forma 
un sistem integrat de control. Vi-
itorul îl reprezintă folosirea inte-
ligenţei artifi ciale şi proiectarea 
de nave autonome, fără echipaj la 
bord, se mai arată în prezentarea 
făcută de specialişti. .

automatizări
O nouă „rundă“ 
a colocviilor navaliştilor

PRF PVL 000035

SPORTING LIEŞTI -                     

ÎNFRÂNGERE 

SURPRINZĂTOARE
FOTBAL. În Liga a III-a de 

fotbal, Sporting Lieşti a pierdut 

surprinzător în deplasarea cu Voinţa 

Limpeziş, deşi meciul nu ar fi  trebuit 

să le ridice probleme gălăţenilor. 

> pag. 08

WEEKEND 

CU MUZICĂ LA 

„NAE LEONARD“
INVITAŢIE. Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard“ îi invită pe gălăţeni la 

un recital vocal-instrumental şi la 

un spectacol dedicat cântăreţei 

franceze Édith Piaf. > pag. 07

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18 vineri

1 - 6 mai 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 mai 2023

ve
şi 
ti

18

PRF PVL 000027
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COROANA SFÂNTULUI EDWARD ESTE FOLOSITĂ LA ÎNCORONĂRI DE 350 DE ANI > PAG. 20

Ceremonia va avea loc sâmbătă, 6 mai, la Abaţia Westminster u

’
Încoronarea 

legitimează 

cu adevărat 

un monarh

ALICE HUNT
istoric regal  

02istoria altfel
Cele mai zdruncinate 
împărătese 
ale Europei

04medicină
Spanacul şi nucile 
reduc riscul 
dezvoltării demenţei

săptămâna 
5 - 11 mai 2023
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Ceremonia va avea loc sâmbătă, 6 mai, la Abaţia Westminsteru
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AL C HUNTALICE HUNT
istototoric c regal istoric regal 

Încoronarea Regelui Încoronarea Regelui 
Charles al III-lea, Charles al III-lea, 
moment istoric moment istoric 
în Marea Britanieîn Marea Britanie
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ISTORIA A ALTFEL
Cele mai zdruncinate 

împărătese ale Europei

În 1496, principesa Juana de Castilla (superfrumoa-
să, inteligentă şi hipercultivată) s-a căsătorit la 16 ani cu 
prinţul Filip cel Frumos. Au avut împreună şase copii.

Pe fondul unor importante interese regale, „mamicu-
ţa” Ioanei (Isabela Catolica) a declarat-o „zdruncinată”, 
pentru că nu credea nici în Biserică, nici în catolicism. 
Ca urmare, tânăra regină a fost „împrizonată” într-un 
castel privat.

Propriul soţ, Filip cel Frumos, a început să se plângă 
în curând de comportamentul ei abuziv faţă de plăpânda 
şi preacuvioasa sa persoană. Fiindcă regele Filip era un 
fustangiu notoriu, Juana a devenit extrem de geloasă, cu 
dese accese de paranoia. Odată a atacat o tânără nobilă 
despre care credea că ar fi fost amanta regelui. Ba chiar a 
dispus ca suita sa de la Curte să nu fie alcătuită decât din 
femei bătrâne şi urâte. În nebunia ei, a apelat la vrăjitoare 
şi poţiuni magice, ca să-i potolească soţului pofta de fuste 
străine, dar fără succes. Sau făcea refuz de hrană zile în 
şir, ca să-i atragă atenţia lui Filip asupra ei.

Moartea soţului a zdruncinat-o şi mai tare pe regină, 
care plângea fără pauză. La un moment dat, chiar a dis-
pus să se redeschidă sicriul, ca să-l mai vadă o dată pe 
Filip. La curte erau extreme complicaţii referitoare la 
tron; una dintre ele a fost zvonul că Filip cel Frumos ar 
fi murit otrăvit de propriul socru iubitor. Ioana a cerut 
ca trupul regretatului soţ să fie mutat de la Burgos la 
Granada, iar inima să îi fie dusă la Bruxelles. Drumul spre 
Bruxelles a durat opt luni, vreme în care alaiul s-a cam 
săturat de mofturile reginei, care călătorea în aceeaşi 
trăsură cu inima răposatului. Bineînţeles că însoţitorii 
raclei au înţeles că Ioana nu era cu toţi neuronii la ea.

De-a lungul timpului, s-a emis ipoteza că ar fi suferit 
de depresie, schizofrenie sau psihoză. Oricum, cu citire 
de la mamicuţa, taticuţul ori bărbăţelul, biata Ioana a 
stat închisă vreme de 46 de ani în mai multe castele, ceea 
ce a dus-o, fără îndoială, la un dezechilibru mintal. 

PROBLEME LA CURŢILE REGALE  .  NEBUNIE

Ioana cea nebunăIoana cea nebună, 
regină a Spaniei 
(1504-1555)

ÎÎ

Deşi părinţii se împotriveau, Maria Eleonora de Bran-
denburg s-a căsătorit, la 20 ani, în 1620, cu regele Gustav 
Adolf al Suediei. Ca să fie evitate conflictele diplomatice 
sau armate cu Polonia, tânăra a fost dusă în Suedia cu o 
navă de contrabandişti.

După un început frumos, Maria Eleonora a început 
să facă nazuri: nu i-au plăcut suedezii pentru că erau 
„inculţi”, îi era tot timpul frig, ura poporul scandinav.

Gustav era plecat mai tot timpul la război, ceea ce a 
accentuat starea nervoasă a reginei care, deşi îi arunca 
deseori vorbe grele, îi ducea dorul. Într-atâta încât femeia 
a făcut o depresie puternică, în timpul căreia nu putea 
mânca sau dormi.

A avut două sarcini pierdute, un copil i-a murit la doar 
11 luni şi, când a adus pe lume încă unul, a fost - spre 
marea ei dezamăgire - o fată, lăsându-l pe Gustav Adolf 
fără moştenitor la tron. Legenda spune că ar fi vrut să 
refuze copila care era, în ochii ei, „o fiinţă cu ochii negri 
şi nasul mare”. Ea ar fi zis „luaţi-o de lângă mine, e un 
monstru!”

În primul an după naşterea prinţesei, regina a trecut 
prin dese episoade de isterie. Dar s-au întâmplat şi lu-
cruri ciudate: o grindă a picat din senin peste leagănul 
copilei; micuţa a căzut pe scări rostogolindu-se până jos; 
altă dată a alunecat pe pardoseală şi a rămas cu un han-
dicap la umărul fracturat. Ca urmare, Gustav i-a luat fata 
şi i-a interzis s-o mai îngrijească.

După moartea consortului, în noiembrie 1632, Maria 
Eleonora a dat ordin ca trupul să nu fie îngropat vreme 
de un an. Mai mult, şi-a obligat fiica să trăiască izolată 
în camere întunecate, friguroase şi insalubre. Deasupra 
patului prinţesei, regina a atârnat o cutie aurită în care 
încuiase inima lui Gustav.

Consiliul de stat i-a retras dreptul de a conduce 
efectiv ţara şi, în 1636, a fost decăzută şi din drepturile 
părinteşti. 

Maria Eleonora, 
regină consoartă 
a Suediei 
(1620-1632)

păăăriiintntntn eşeşeşşşşştititi. .. .

Maria Francisca Isabel Josefa Antonia Gertrudes 
Rita Joana a fost sortită să-i devină soţie propriului 
unchi după tată, dar acesta s-a dat lovit şi a detronat-o 
după ce au procreat şase odrasle de sânge albastru. 
Până la capătul vieţii, ea a avut 11 copii şi a murit din 
cauza nenumăratelor naşteri.

Între timp, tatăl cam cedase conducerea unui mar-
chiz, care a întemniţat şi torturat o mulţime dintre 
adversarii săi politici. După ce a devenit regină, Maria 
a amnistiat pe toată lumea şi le-a dat funcţii la palat. 
Din păcate, detenţia în închisorile medievale era la fel 
de periculoasă pentru minte ca şi torturile neînceta-
te: noii curteni sufereau de sechele posttraumatice. 
De aceea, se pare că regina suferea intens (din manie 
religioasă) pentru tatăl său, despre care credea că va 
avea ca destinaţie finală iadul.

Nebunia ei a fost declarată oficial în anul 1786, 
când Maria a trebuit să fie dusă în apartamentele 
sale într-o stare de delir. Starea mentală a reginei 
s-a deteriorat din ce în ce mai mult. După ce, în mai 
1786, soţul ei (cu care a avut o relaţie fericită) a mu-
rit, Maria a fost devastată şi a interzis orice formă de 
divertisment la curte, iar festivităţile de stat semă-
nau cu ceremoniile religioase. Starea ei s-a înrăutăţit 
după ce unul din fiii săi, în vârstă de 27 de ani, s-a 
îmbolnăvit de variolă şi a murit, iar la scurt timp i-a 
murit şi duhovnicul. Drept urmare, ajunsese să stea 
toată ziua în reşedinţa ei şi să ţipe, iar cei din anturaj 
se plângeau de strigătele îngrozitoare, ce răsunau în 
tot palatul.

Din cauza cuceririlor lui Napoleon, curtea s-a mu-
tat în colonia portugheză a Braziliei. Maria a trăit 
acolo timp de opt ani, fiind mereu nefericită, dar un 
bun administrator al ţării. În Brazilia - fără vreun 
motiv temeinic - a fost numită „la loca” - „cea nebună”. 
8 Iulian Voicu

Regina Maria 
a Portugaliei 
(1777-1816)

MaMaMaririiaaaaaa FrFrFrFrFFrFrrF anananananaananciciciciicicc scscsscscscaaaaa IsIssIII abababelelelee JJJososossssefefefefaaa AnAnAnAAntototot ninnnia GeGertrudedesss
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1. Așezarea legumelor în tigaie 
se va face în ordinea descrescătoa-
re a timpilor de gătire: de la cele 
mai tari (morcovi) până la cele mai 
delicate ( de ex. sparanghel).

2. Nu se sărează decât la fi nal! 
Sarea scoate apa din țesuturi și 
duce la înmuierea acestora.

3. Pentru sotat se folosește ulei 
vegetal de fl oarea-soarelui sau de 
măsline. Sotarea se face la tempe-
raturi înalte! Se poate folosi și un 
amestec de ulei și unt, deoarece un-
tul are punctul de fumegare foarte 

jos si se arde repede. Se înnobilează 
la fi nal cu o bucățică de unt (în stil 
franțuzesc) și se parfumează cu 1-2 
căței de usturoi. Sunt mult mai 
gustoase așa! De asemenea, pot fi  
asezonate cu sosuri și condimente 
exotice (soy sauce, oyster sauce, 
chili sauce, sriracha etc).

4. Legumele congelate (gen 
„mix mexican“ sau individuale) 
vor lăsa apă la gătire, spre deose-
bire de cele proaspete. De aceea nu 
se acoperă cu capac şi nici nu se 
adaugă apă!   .Raluca Ichim

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Friptura de iepure, indiferent de 

modul în care este preparată, 

este deosebit de fragedă și 

gustoasă. Carnea de iepure 

este de culoare alb-rozalie, cu 

cel mai mic nivel de colesterol, 

grăsimi saturate, calorii și 

sodiu, dar pe de altă parte 

are cel mai mare nivel de 

proteine. Este ușor de digerat 

și, din această cauză, este 

recomandată persoanelor cu 

probleme digestive.

Friptura de iepure la cuptor cu 

vin și măsline este un adevărat 

deliciu, mai ales în prag de 

sărbători sau când vrei să 

impresionezi cu o masă mai 

altfel decât cea obișnuită. 

Este ușor de făcut și aduce un 

plus de savoare preparatelor 

tradiţionale.

Ingrediente: 1,5 kg carne de 
iepure (piept și pulpe), 500 ml vin 
alb, 150 g măsline negre și verzi, 5 
linguri ulei de măsline,  4-5 fi re de 
rozmarin, foi de dafi n, cimbru, bu-
suioc, 5 căței usturoi, sare, piper.

Mod de preparare: Se taie 
carnea, se spală, se lasă la scurs și 
se usucă cu hârtie absorbantă. Se 
unge carnea cu sare, piper, cimbru, 
busuioc, usturoi pisat, se pun și foile 
de dafi n și fi rele de rozmarin, apoi 
se acoperă cu vin și ulei de măsline 
și se lasă la macerat două-trei ore. Se 
pune într-o tavă împreună cu mari-
nata (sosul în care a stat) și se coace 
la cuptor la 220 de grade timp de 30 
de minute, apoi pentru încă o oră la 
180-200 de grade. Din când în când 
se controlează și, dacă mai e nevoie, 
se mai adaugă vin sau apă. Cu 15 
minute înainte de a scoate friptura 
din cuptor, adăugăm și măslinele. 
Este delicioasă alături de un piure 
de cartofi  sau sote de legume!

Garnitura ideală
Rețeta pentru sote de legume 

(garnitură pentru friptura de 
iepure)

Ingrediente: varză de Bru-
xelles, ciuperci, 2-3 morcovi, 2-3 
linguri ulei de măsline, unt, sare, 
ardei iute, 1-2 căței de usturoi.

Preparare: Legumele spă-
late și șterse se taie bucăți de o 
mărime potrivită pentru o îm-
bucătură. Varza de Bruxelles se 
curăță de frunzele pălite și i se 
taie cotorul. Se încălzește tigaia, 
se lasă uleiul la încins și apoi se 
adaugă usturoiul tăiat felii, se 
prăjește rapid și se scoate, altfel 
va da un gust amărui. Se pun 
ardeiul iute tăiat felii fi ne și le-
gumele, se țin pe foc 5-6 minute 
la foc iute, mișcând mereu tiga-
ia, pentru ca legumele să se facă 
bine. Se răstoarnă pe farfurie și 
se presară cu verdeață proaspăt 
tocată.  ,

FRAGEDĂ ȘI FOARTE SĂNĂTOASĂ  , RECOMANDARE Paste 
cu fructe 
de mare 

    INGREDIENTE. u 500 g paste 
(spaghetti sau tagliatelle), 350 g 
mix de fructe de mare, 60 ml ulei
de măsline, 400 g pulpă de roşii,
100 ml vin alb, 3 căţei usturoi,
sare şi piper după gust

PREPARARE.u Se fierb pastele
conform instrucţiunilor de pe
ambalaj. Se pune jumătate din
cantitatea de ulei de măsline 
într-o tigaie la încins. Se adaugă 
usturoiul uşor zdrobit şi se lasă
aproximativ 2 minute, apoi se
scoate. Acesta nu se mai foloseşte,
a fost folosit doar pentru a da
aromă uleiului. Pulpa de roşii se 
toarnă şi se lasă câteva minute pe 
foc, apoi se dă la o parte. Într-o
altă tigaie se încinge restul de ulei
de măsline. În uleiul încins se pun 
fructele de mare congelate şi se 
gătesc aproximativ 10 minute. 
După acest timp, se adaugă vinul
alb şi se amestecă bine. După alte 
cinci minute, se pune şi sosul de
roşii şi se mai lasă foarte puţin pe
foc. Sosul se sărează şi piperează
după gust. Se serveşte împreună
cu pastele fierte, cât este proaspăt! 
. Raluca Ichim

reţeta          
de weekend

 ponturi
 Legume la tigaie gustoase și apetisante

Friptură de iepure 
la cuptor, cu sos 
de vin şi măsline

Fructele de mare sunt un deliciu 

exotic, cu iz de vacanţă, care 

poate fi  savurat în fel şi chip: 

de la salate şi garnituri până la 

frigărui şi paste.

CHEC CU NUCI, 

CAFEA 

ŞI CIOCOLATĂ
INGREDIENTE. 350 g 

făină, 4 ouă, 150 g zahăr, 80 ml ulei, 

200 ml cafea lichidă rece, 5 g praf 

de copt, 150 g miez de nucă, 100 g 

ciocolată neagră, 1 vârf cuţit sare, 

100 g ciocolată albă (pentru decor).

PREPARARE. Se pa-

răm albuşurile de gălbenuşuri. 

Mixăm albuşurile până când nu 

mai cad de pe paletele mixeru-

lui. Punem gălbenuşurile într-un 

vas, adăugăm zahărul şi sarea 

şi mixăm până când se des-

chid la culoare şi îşi dublează 

volumul. Adăugăm cafeaua rece 

şi mixăm, apoi uleiul şi mixăm 

până la omogenizare. Ameste-

căm făina cu praful de copt şi le 

cernem. Adăugăm făina peste 

gălbenuşuri şi amestecăm de 

jos în sus. După ce am încor-

porat făina, adăugăm nucile 

şi ciocolata, tăiate în bucăţele 

potrivite. Adăugăm albuşurile, 

în 2-3 tranşe, în compoziţia de 

gălbenuşuri şi amestecăm cu 

grijă, de jos în sus. Punem alu-

atul de chec în forma tapetată 

cu unt şi făină. Coacem checul 

în cuptorul preîncălzit, la 180 de 

grade, pentru 30-35 de minute 

sau până când trece testul sco-

bitorii. Îl lăsăm să se răcească 

în formă circa 10 minute, apoi 

îl scoatem şi îl aşezăm pe un 

grătar. Lăsăm să se răcească. 

Pentru ornarea checului putem 

alege atât ciocolată albă, cât 

şi neagră. Topim ciocolata albă 

la bain-marie, o punem într-o 

pungă pentru alimente căreia 

îi tăiem colţul şi ornăm checul. 

După ce s-a întărit ciocolata, 

feliem checul şi îl servim cu 

întreaga familie.

Sfat: Timpul de coacere pentru 

chec sau prăjituri poate varia în 

funcţie de cuptor (pe gaz sau 

electric) şi forma folosită. Înainte 

de a scoate checul pufos din cup-

tor sau orice altă prăjitură, trebuie 

să facem testul scobitorii. După 

expirarea timpului de coacere 

înfi gem o scobitoare în centrul 

checului şi, dacă aceasta iese 

curată, fără urme de aluat, putem 

scoate prăjitura din cuptor. Dacă 

sunt urme de aluat pe scobitoare, 

înseamnă că trebuie să continuăm 

coacerea şi repetăm testul scobi-

torii după încă 5 minute de lăsat la 

cuptor. . Raluca Ichim
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MEDICINĂ
Spanacul şi nucile 
reduc riscul dezvoltării 
demenţei

ALIMENTE BOGATE ÎN MAGNEZIU  .  STUDIU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Potrivit medicilor nutriţio-
nişti, o porţie corectă de oleagi-
noase este în jurul a 30 grame, 
chiar dacă există „mitul“ că pu-
tem mânca seminţe pe săturate. 
„Un astfel de ambalaj, care să con-
ţină o porţie corectă, nu mai exis-
tă decât în avion. Când cumperi 
seminţe, migdale, alune, fi stic 
sau caju de la supermarket, pun-
ga are minimum 100 g şi peste 
600 calorii. Chiar dacă sunt să-
nătoase, fructele oleaginoase în-
graşă foarte tare! Atenţie mare 
la cantitate, mâncaţi cât încape 
într-o palmă“, atenţionează me-
dicul nutriţionist Mihaela Bilic. 

În plus, medicul a ţinut să 
atragă atenţia şi asupra unor 
„recomandări alimentare“ ce fac 
mai degrabă parte din categoria 
„miturilor urbane“.

„Evitaţi să mâncaţi gălbenuşul 
de ou, conţine mult co-
lesterol!“ 

Este adevărat conţine colesterol, 
însă colesterolul din mâncare 
e una şi colesterolul din sânge 
e alta. Gălbenuşul este cea mai 
hrănitoare parte din ou, o esen-
ţă de nutrienţi de înaltă calitate. 

Nu gălbenu-
şul creşte 

coles te -

rolul, ci un fi cat bolnav, sedenta-
rismul, fumatul şi alcoolul. 

„Portocala are cel mai mare 
conţinut de vitamina C!“ E drept, 
însă nu e campioană. Kiwi, papa-
ya şi căpşunile sunt mai bogate 
în vitamina C decât citricele. Iar 
dacă vreţi un aport consistent de 
vitamina C, atunci mâncaţi le-
gume proaspete, ardei gras roşu, 
broccoli şi pătrunjel, ele sunt pe 
primele locuri în top. 

„Legumele congelate sunt mai 
sărace în nutrienţi faţă de legu-
mele proaspete.“ Nu-i adevărat, 
din contră! Frigul este cel mai 
sigur agent de conservare, păs-
trează intacte vitaminele şi mi-
neralele din alimente“, mai arată 
medicul nutriţionist. .

nutriţie
Cele mai răspândite „mituri urbane“ despre alimentaţie

 SCORUŞUL 

NEGRU, BENEFICII 

PENTRU 

SĂNĂTATE

PROPRIETĂŢI. Aronia 

melanocarpa este o cultură de 

fructe de pădure cu denumirea 

populară scoruş negru şi cu 

benefi cii multiple pentru sănătate. 

Cu toate acestea, înainte de a 

consuma acest fruct valoros, 

trebuie să ne asigurăm că nu avem 

intoleranţă, recomandă specialiştii.

Fructele de aronia au proprietăţi 

hipotensive, hemostatice, 

antiinfl amatoare şi antispastice. De 

asemenea, infl uenţează procesul 

hematopoietic şi întăresc pereţii 

capilarelor, reducându-le fragilitatea 

şi permeabilitatea. Iodul conţinut 

de aceste fructe ajută la prevenirea 

bolilor tiroidiene.Siropul de aronia 

favorizează fortifi carea şi purifi carea 

organismului. În medicina 

populară, aronia este folosită 

pentru combaterea hipertensiunii 

arteriale, aterosclerozei (şi 

prevenirea acesteia), tulburărilor de 

coagulare a sângelui şi tendinţei 

de sângerare. Fructele uscate sunt 

utilizate ca ingredient medicinal 

în decocturi, ceaiuri şi tincturi. 

Fructele de aronia arată ca nişte 

boabe mai mici de struguri, de 

culoare neagră, cresc în nişte 

arbuşti şi sunt considerate fructe- 

minune datorită efectelor curative. 

Multe dintre benefi ciile aroniei în 

sănătate sunt legate de conţinutul 

ridicat de substanţe nutritive numite 

polifenoli. O prezentare din 2015 

privind tehnologia alimentară şi 

biotehnologia a arătat că, în urma 

unor cercetări anterioare, s-a 

constatat că aronia are cel mai 

mare conţinut de polifenol din 

143 de plante. Aronia este extrem 

de bogată în vitamine, minerale 

şi antioxidanţi. Pomuşoarele de 

culoare neagră conţin vitaminele 

A, B2, B6, B9, C, plus vitamina E 

şi Q (care este foarte rară şi ajută 

la distrugerea celulelor bolnave, în 

cazul cancerului, al bolii Parkinson 

şi astmului). Orice tip de aronia 

conţine antioxidanţi necesari pentru 

a lupta împotriva radicalilor liberi. 

De asemenea, aronia conţine 

mai multe minerale, cum ar fi  

fi erul, manganul, iodul şi fosforul.  

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un consum ridicat de alimente 

bogate în magneziu cum ar 

fi  spanacul şi nucile ar putea 

reduce riscul dezvoltării 

demenţei, potrivit unui studiu 

publicat recent de o echipă de la 

Neuroimaging and Brain Lab din 

cadrul Universităţii Naţionale din 

Australia (ANU). 

Oamenii de ştiinţă au studiat 
peste 6.000 de persoane sănătoa-
se din punct de vedere cognitiv, 
cu vârste cuprinse între 40 şi 73 
de ani, din Marea Britanie, pe o 
perioadă de 16 luni. 

Cercetătorii au ajuns la con-
cluzia că în cazul persoanelor 
care consumă peste 550 mg de 
magneziu zilnic, vârsta creieru-
lui lor este la 55 de ani, cu un 
an mai mică în comparaţie cu 
cei care au un aport normal de 
magneziu de 350 mg zilnic. 

Khawlah Alateeq, autoarea 
principală a studiului, a preci-
zat că, potrivit cercetării, efecte-
le preventive ale unui aport ali-
mentar mai ridicat de magneziu 
ar putea începe la persoanele cu 
vârsta în jur de 40 de ani sau mai 
devreme. „Studiul nostru arată 
că o creştere de 41 la sută în apor-
tul de magneziu ar putea duce la 
o pierdere mai redusă a volumu-
lui cerebral asociată cu înainta-
rea în vârstă, ceea ce înseamnă o 
funcţie cognitivă mai bună şi un 
risc mai scăzut sau întârziat de 

debut al demenţei mai târziu în 
viaţă“, a arătat ea, într-un comu-
nicat de presă. Cercetarea scoate 
în evidenţă benefi ciile potenţiale 
ale unei diete bogate în magne-
ziu şi rolul pe care acesta îl înde-

plineşte în promovarea sănătăţii 
cerebrale. Femeile, în special 
cele afl ate în postmenopauză, 
benefi ciază mai mult, potrivit 
studiului, de efectele neuropro-
tectoare ale unei diete bogate 

în magneziu în comparaţie cu 
bărbaţii. Erin Walsh, coautoare 
a studiului, a precizat că raportul 
ar putea duce la dezvoltarea in-
tervenţiilor de sănătate publică, 
în scopul îmbunătăţirii sănătăţii 
cerebrale şi al reducerii riscuri-
lor apariţiei demenţei cu ajutorul 
dietei. 

Potrivit Organizaţiei Mondia-
le a Sănătăţii (OMS), în prezent 
peste 55 de milioane de persoane 
suferă de demenţă la nivel global, 
cea mai răspândită formă fi ind 
boala Alzheimer. Experţii au 
avertizat că numărul cazurilor 
este estimat să se tripleze, până la 
150 de milioane, înainte de 2050. 
Întrucât nu există un tratament 
pentru demenţă, iar dezvoltarea 
tratamentelor farmacologice nu 
a avut succes în ultimii 30 de 
ani, s-a sugerat ca prevenţia să 
primească o atenţie mai mare, a 
spus Walsh. .



5 - 11 MAI 2023 5www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ĂLECTURĂĂĂ
. Seară de reculegere - Iulian 
Mardar. Cu lacrimi pe obraji, toţi 

cei prezenţi - soţia lui Iulian, copiii, 

rude, colegi de cenaclu și de uni-

versitate, prieteni - tensionaţi, încă, 

de șocul înmormântării de cu o zi 

înainte, au ascultat și au povestit 

despre întâmplări, evenimente, 

obișnuinţe, pasiuni și multe altele 

care ţin de viaţa unui om energic și 

activ, inteligent și responsabil, pa-

sionat de literatură, cititor harnic și 

scriitor talentat, un umorist cerebral 

la care raţionalul se completează 

fi resc cu absurdul, mai cu seamă în 

cartea sa apărută de curând la Edi-

tura EIKON - „Uimitorul Jack - Jack 

A. Wesome”, care-l recomandă 

ca făcând parte din familia marilor 

umoriști ai literaturii lumii - Roman 

Gary/Emile Ajar („Ai toată viaţa 

înainte”), Ilf și Petrov („Viţelul de aur” 

și „Douăsprezece scaune”) sau 

Jaroslav Hašek („Peripeţiile bravului 

soldat Švejk”).

S-a râs cu lacrimi în ochii tuturor 

celor prezenţi, ascultându-se capi-

tole din „Uimitorul Jack” - difuzate 

într-o emisiune la radiovocativ în 

lectura lui Gabriel Gherbăluţă, a 

cărui voce ne amintește invariabil 

de inconfundabilul Florian Pittiș 

sau la unele pasaje selectate chiar 

de autor pentru seara de lansare a 

cărţii, pe care fi ul său, Radu Mar-

dar, ni le-a citit râzând și lăcrimând 

deopotrivă cu noi, cei ce ascultam.

Exemplu din cap. II, în care Jack 

primește un sfat bun:

„La momentul dispariţiei lui Mike, 

Jack avea 13 ani. Vesel din fi re, 

plânse două luni întregi plus o 

săptămână din luna următoare 

după fratele său dispărut. Acum, la 

aproape 14 ani, încă mai avea spe-

ranţe că, într-o zi, Mike va intra în 

camera lui și-i va arunca o găleată 

cu apă în cap, cum făcea de obicei. 

Era gluma lor favorită. Uneori arun-

ca doar apa.”

Exemplu din cap. IV, în care se 

întâmplă lucruri importante:

„- Fato, nu știi să baţi la ușă? 

Înţeleg că nu ai niciun pic de talent 

muzical, dar bună creștere știu că 

ţi-am dat.

Din ochii căprui absolut banal 

începură a curge lacrimile care îi 

umpluseră cu un minut înainte. De 

obicei drăguţă, chiar frumușică, 

acum faţa îi era schimonosită în 

încercarea de a nu izbucni într-un 

plâns cu hohote. Semăna cu un 

bulldog gata să strănute. Pentru a 

depăși momentul și a detensiona 

situaţia, Jack nu făcu absolut nimic. 

Domnul Harris trase adânc aer în 

piept, pe care apoi îl eliberă cu 

zgomot, ca și cum ar fi  fost o roată 

care se desumfl ă rapid.”

Seara s-a încheiat cu promisiunea 

că-l vom păstra pe Iulian Mardar 

în inimile noastre și-l vom omagia 

după cuviinţă, respectându-i dorin-

ţa de a sluji în continuare Cenaclul 

„Noduri și Semne” care, așa cum 

menţionează pe una din primele 

pagini ale cărţii sale, i-a fost „sprijin 

și inspiraţie“.

Să-i fi e îngerii aproape! . Ion 

Avram

. Astăzi, 5 mai, la ora 18,30, la se-

diul „Vieţii libere”, citește Daniela 

Lăcrămioara Capotă.

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne” 

                   

RÂSU’-PLÂNSU
- de la Nichita Stănescu 

la Iulian Mardar -

”  

                          
                            

””

CRONICĂ DE CENACLU

La Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” Galaţi, în cadrul unui 
turneu de promovare în toată 
ţara, a fost lansat romanul „Be-
nedictiana”, al constănţeanului 
Bogdan Boeru. Evenimentul a 
avut loc sub egida Salonului li-
terar cultural „Axis libri”, brand 
spiritual al Galaţiului de aproa-
pe 20 de ani, invitat special fi ind 
brăileanul Mihai Vintilă, cunos-
cut publicist și poet, iniţiatorul 
Mișcării literare „Litera 13”. În-
tâlnirea a fost moderată de Geta 
Eftimie, directoare adjunctă a in-
stituţiei patronate de Consiliul Ju-
deţean Galaţi, și de subsemnatul.
Mihai Vintilă (în prim-plan în fo-
tografi e) a subliniat că a verifi cat 
plin de curiozitate toate datele și 
amănuntele istorice folosite în 
text, fi ind de acord că Bogdan 
Boeru a fost cât se poate de co-
rect în construcţia eșafodajului 
teoretic al cărţii, multe dintre 
personajele literare fi ind și per-
sonaje… istorice cât se poate de 
reale. Când discuţia a deviat spre 
personajele… negative, Bogdan 
Boeru a sugerat că, în viaţa de zi 
cu zi, rareori se manifestă câte un 
om ca fi ind un exponent al Răului 
pur, sugerând că în privinţa unui 
personaj din carte, care o asasi-
nează pe una dintre cele mai inte-
resante femei… literare întâlnite 
în ultimul timp, ar fi  fost inspi-
rat de unul cât se poate de real.
Desigur, varianta fi nală este 
una care îmbină istoria, istoria 
ideilor religioase, imaginaţia și 
realitatea, dar documentării i 
s-a acordat un rol cu totul și cu 
totul special, autorul scriind în-
tr-o notă la fi nal (pp. 368-369): 
„…documentarea care a stat la 
baza acestui roman a fost una de 
profunzime… M-a interesat să 
surprind epoca în detalii legate 
în primul rând de viaţa de zi cu 
zi (obiceiuri, economie, fi nanţe, 
îmbrăcăminte, armată etc.) sau 
să subliniez chestiuni ce ţin de 
arhitectura orașelor descrise (Ie-
rusalim, Damasc, Hama, Edessa, 
Arethusa). Descrierea sinagogii 
de la Dura Europos este, la rândul 
ei, bazată pe studii istorice. Pen-
tru a da consistenţă și credibilita-

te personajelor și conjuncturilor, 
am folosit în text multe cuvinte 
și expresii în principal în arabă 
și latină, pentru care am consul-
tat un vast aparat bibliografi c. 
Evenimentele istorice, cum ar fi  
bătălia de la Hattin (1187), asediul 
Edessei, cel al cetăţii de la Vadul 
lui Iacob, asediul lui Taqi al-Din 
asupra Manzikertului, campa-
nia de calomniere a sarazinilor 
cu scopul de a grăbi intervenţia 
unei noi cruciade (cu toate că și 
aici am jonglat puţin cu perso-
najele și cu aspectul temporal, 
tot pentru a da coerenţă și sub-
stanţă poveștii), tentativa de asa-
sinare a lui Saladin ori intrarea 
acestuia în Damasc sunt reale și 
documentate. Contextul istoric 
este, la rândul său, unul real.”
Sincretismul ideilor religioase 
propus este mai mult decât in-
teresant: „Ideea de a construi o 
astfel de fi cţiune mi-a venit pe 
vremea când mă documentam 
pentru «Convergenţe spirituale. 
Eseu despre o posibilă sintaxă a 
sacrului». (altă carte a lui Boeru 
- n.a.) Anumite aspecte asupra 
cărora m-am aplecat atunci m-au 
făcut să mă întorc la Apuleius și 
să-l studiez cu alţi ochi. Practic, 
echivalenţa dintre Amor și ideea 
de șarpe, de nemurire prin cicli-
citate, a constituit punctul de ple-
care pentru acest roman.” (p. 368)
În egală măsură, roman-heavy 
(aluzie la perioada în care Bog-
dan Boeru a fost și membru al 
formaţiei „Interitus Dei”), dar 
și alchimic (aluzia continuă cu 
citarea versurilor din songul 
V.I.T.R.I.O.L., versuri marca Boe-
ru: „I am my enemy,/ The only 
one that I will see/ In the mir-
ror./ So I must break the glass/ 
And set me free/ For the Art of 
Alchemy.”), „Benedictiana” poate 
fi  un punct de referinţă în lite-
ratura (și de gen) care încearcă 
să-și depășească ingrata condi-
ţie de artă (doar) a cuvintelor.
Supranaturalul (care ar trebui 
să fi e al sacrului, al Divinităţii) 
este provocat cum rareori s-a în-
tâmplat, în raport cu Timpul, și 
nu neapărat printr-o glumă mai 
lejeră, cum este în fragmentul de 

mai jos: „Dar dacă viitorul poate 
fi  schimbat, nu înseamnă că vi-
ziunile care îl privesc nu ţin de 
absolut, ci de probabilitate? Nu 
e ca și cum ai vedea un stol de 
păsări zburând jos și ai afi rma cu 
tărie că va fi  furtună… Și nici mă-
car această premoniţie aviară nu 
poate fi  luată drept neavând nicio 
urmă de îndoială. Oare câte pă-
sări nu au greșit drumul? Dacă le-
am atribui cinstitelor zburătoare 
perversitatea gândirii omenești, 
nu ne-ar fi  greu să bănuim un stol 
de berze zburând jos pe deasupra 
unei mănăstiri de maici doar din 
plăcerea de a vedea pe cine știe 
ce popă - mascul feroce perpelin-
du-se ca în durerile facerii, ori pe 
cine știe care dintre călugăriţe 
așteptând ciclul menstrual cu 
sufl etul la gură, ca pe o izbăvire.
Să existe mai multe feluri de vi-
itor? Să existe unul nestatornic 
și un altul imuabil? Atunci unde 
încape ideea de predictibilita-
te, atât de necesară vieţii? Și la 
ce ar mai fi  de folos una ca ea, 
intitulată pompos clarvăzătoare?
Iar dacă viitorul este astfel, de 
ce nu ar putea fi  și trecutul? Și 
el a fost cândva un viitor. Ne ră-
mâne doar prezentul, acea clipă 
al cărei nume, odată rostit, a și 
trecut, acea respiraţie care, oda-
tă înfăptuită, își pierde calitatea 
de prezent… Dacă totul este atât 
de trecător, atunci se poate spune 
cu certitudine că avem timp? Nu! 
Nu îl avem!” (pp.180-181) ș.a.m.d.
Așadar, nu avem o căutare a 
timpului pierdut, deoarece… 
neavându-l, nu am fi  avut ce 
pierde și, desigur, beletristic, 
este prea puţin proustianism, 
dar șarmul cărţii constă în alte 
elemente, printre care și o repre-
zentantă a sexului frumos care 
trebuia să aibă legături cu splen-
doarea spiritului neo-galic…
Un paragraf, precum cel de mai 
sus, m-a trimis cu gândul la argu-
mentul ornitologic al lui Borges, 
referitor la existenţa divinităţii. 
Apropo de sud-american, dacă 
Borges ar fi  scris un roman (cele 
scrise la patru mâini nu le punem 
la socoteală), este posibil să-l fi  
scris precum Bogdan Boeru. Un 

personaj ar fi  fost cu siguranţă 
unul dintre preferate lui: Matilda 
de Rethel, vicontesă de Melitene, 
cu ceva sânge regal armenesc, 
o frumuseţe de… porţelan, atât 
de Claricelispectoriană! Cu atât 
mai mare regretul despărţirii 
premature, totuși, dintre… ci-
titor și ea, „Doamna de caolin”!
Dacă v-a plăcut etiopiana Make-
da a lui Cărtărescu, din „Theo-
doros”, care-l ispitește pe însuși 
Dumnezeu (ca să nu mai amin-
tim și de Solomon!), o să vă pla-
că și personajul Zhiva, nubiana 
clarvăzătoare a lui Boeru, care 
ar trebui să fi e „primul om al 
unei noi lumi”, care va sfi da și ea 
superputerea pe care o să lăsăm 
să o descoperiţi, cu toată lumi-
na și tot întunericul fi ecăruia!
Dacă e să mai adăugăm la lista 
personajelor pe cele de neuitat (la 
negative, numai de... bine!), soţul 
Matildei, Ademar, seniorul cetăţii 
Benedictiana, este un spirit liber 
aproape greu de imaginat pentru 
epoca aceea deloc renascentistă, 
tolerant și aproape ecumenic, 
iar rivalul, de la un moment dat, 
Dawud al-Hakim ibn Khalid, un 
fel de Saladin (mai mic, dar la fel 
de iscusit din punct de vedere 
militar, dar și subtil întru cele 
ale Poeziei), măcar după origine, 
kurdă, dar și după spiritul la fel 
de iubitor faţă de oameni, indife-
rent de confesiune, infl uenţat de 
o călătoare în timp, călugăriţa Ae-
theria de Locasanta, la care l-am 
mai adăuga, fără doar și poate, pe 
Walter… Scott, nu numai pentru 
că mare parte a lecturii va striga 
neobosit dintr-o temniţă a Bene-
dictianei că va fi  vai și amar de 
oameni, apocalipsa fi ind aproa-
pe, dar și pentru că… înfruntând 
timpul care poate fi  învins, dacă 
tot nu prea există sau poate fi  
suspendat, va ajunge să fi e crea-
torul romanului istoric modern.
Bref, o carte de dincolo de timp, 
despre… „o lume nouă” care ar 
avea „nevoie de un Dumnezeu 
nou”, despre „haina pe care o îm-
bracă infi nitul”, despre imposibi-
litatea Limbajului de a se „trata” 
reîntorcându-se mereu și mereu 
la sine? . Adi George Secară

DE DINCOLO DE TIMP  . CONSEMNĂRII

L Bibli t J d ţ ă V A t j l i j t

Bogdan Boeru „Benedictiana”,  
 Editura RAO, București, 2022

Un roman
rock-
simfonic
şi filosofic
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ORIZONTAL:  u 1) Sunt în stare să coboare. 2) Cu trimitere la o “baltă” de sânge 

– Bătător la ochi. 3) O palmă de pământ… arată (masc.). 4) Dau bine în scris 

– Vibraţia naturii, o vorbă de răsunet. 5) Făcut pachet, să ţină la haine… (înv.) 

– Bunul gust în lumea bună. 6) Prototipul autorului – O grămadă de oameni 

strânsă la secerat. 7) Subjugat (!) din primii ani de viaţă. 8) CASA POPORULUI 

la scară redusă. 9) O plasă de peşte (pl.) – Operator de linie pe cale de a fi  

desfi inţat. 10) Nu se simt bine… că nu sunt în stare. – Cuvânt de apreciere la 

clasă!

VERTICAL:  u 1) Exoticul pădurii cu fructul ca şi mura – Făcuţi din mers. 2) E în 

indispoziţie de formă – Cuvânt pentru. 3) Rezultatul fi resc al globalizării. 4) Întors 

cu faţa la pământ – Puţin probabil de… a ieşi la conducere. 5) Oferă loc de casă 

la şosea – Afl at în stare să ne facă bine. 6) Începuturile unei transmisii prin cablu 

– Depuse la masa tăcerii (sing.). 7) A lua parte la o acţiune în postura de pârât. 8) 

Manuale pentru agricultori de frunte (sing.) – A scoate din apă până la epuizare. 

9) Treaba lor, pot să vorbească mult şi bine – Dispus să facă faţă la înaintare. 10) 

Fix în bătaia ciocanului – Neam de primă clasă. 

rebus
Fel de fel

Rondelul drăgălăşeniei…

Pe cale fi’nd să mă testeze

E soaţa mea, acum, aici

Îmi dă papucii (ei cei mici)

Şi-începe să mă studieze...

Că n-aş avea destul lipici,

Dar, staţi aşa, nu vă şocheze,

Pe cale fi’nd să mă testeze

E soaţa mea, acum, aici...

E dreptul ei să-investigheze

Nu ai cum să o contrazici

E gură spartă, buze mici,

Şi-o simt pe loc pe metereze...

Pe cale fi’nd să mă testeze!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, AS, EN, IC, OM, OR, RA, SC; u

ICI, IRE, MIC, NAS, ORĂ, SAT, ŞTI; u

COSĂ, INIC, MIRĂ, NĂRI, NICI, PACT, RECE; u

ACASĂ, ASINI, ARINI, BAREM, ILOŢI, IONIC, PIRAT, ROTIT,  u

ŢIPĂT;

ATACAT, INTRUS, IRASER, NAMILĂ; u

AMĂRÂTĂ, AMIRALI; u

LABORANŢI; u

LAMINATORI uÎn
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3 8 4 1

6 9 8 7

7 5

4 9

1 2

1 5

1 9

8 5 3 6

2 9 8
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7
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9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6 9 8 7 10 11 1

10 2 12 9 10 2 13

12 5 4 10 3 4 5

6 4 5 4 3 11 7

3 14 5 3 14 10 4

4 6 4 5 9 7 4

2 5 11 7 2 15 2

2 7 11 13 11 1 11

13 4 5 11 10 16 2

16 2 10 2 5 4 13

1 5 2 4 8 7 4

6 4 13 11 10 1 4

6 4 5 4 13 2 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AP, AR, IL, IS, SA, UA, UR ; u

REN, TAI, TUR, UNI ; u

AMEN, ARCĂ, ATEI, BEŢI, CERC, NELI, ROTA, STAE, URÂT; u

ANTIC, BAREM, ÎNECA, OŢELI, STINĂ ; u

ORNARE, TABELE, TACTIC ; u

CUMINŢI, NIVELAT, VEACURI, IRITĂRI ; u

RABATUTĂ ; u

ACAPARATOR, ACUMULATOR, RĂTĂCITORI. u

ANTICI, AMICAL, BRIOŞĂ, CITATE, DECADĂ, DERAPA, FĂRAŞE,  u

FRIZER, HARNIC, IBERIC, LIMANE, MALIBU, NEFAST, ONIRIC, 

RETUBA, SEDUSE, SFORAR, SILABĂ, TARABĂ, TERASĂ, TITANI, 

UNICEF, VIŞINE, ZARURI.

Școlărească II  

ORIZONTAL: u

L, N, P, LAMURIT, CAMASA, M, 
MATELOT, MIXOTERI, A, NELUME, 
DR, CANISA, SO, ROD, TT, RT, TON, 
CIOT, R, A, FACTURI, USCA, IASCA, 
AURI, LEAT.  

Fiorul poeziei 

ORIZONTAL:    u

SUNTPASANE, EBVINSAVAA, TIMP, 
AM, NM, NC, AS, ADDD, AUA, 
CORUPE, MIRA, DE, EB, L, SUBA, 
CEE, ER, TE, ARLD, BOT, BAROZU, 
ABALEDISNI.

SUDOKU

8  u 2 7 5 6 9 1 3 4
5 3 6 1 8 4 9 7 2
4 9 1 7 3 2 8 5 6
9 5 2 3 4 1 7 6 8
1 7 8 6 2 5 3 4 9
6 4 3 8 9 7 5 2 1
2 6 5 9 1 3 4 8 7
3 8 9 4 7 6 2 1 5
7 1 4 2 5 8 6 9 3

soluţiile 
jocurilor 
din ziarul de ieri

4  u 8 7 3 9 2 6 1 5
5 1 2 7 6 4 9 3 8
6 3 9 5 8 1 4 2 7
2 7 1 8 4 9 5 6 3
3 5 8 6 2 7 1 4 9
9 4 6 1 3 5 8 7 2
7 6 3 4 5 8 2 9 1
8 2 4 9 1 3 7 5 6
1 9 5 2 7 6 3 8 4

Domoală

Fac bine

Ridicată 
în picioare

Radical chimic

Face lumină

…

Tăcut
Mândrie

Final de vers

Tăiată!

Inestetic

Casa copilului 
(pl.)

Pârghie de 
comandă

Strigăt

Frunzăriţi 
în Canada

Întrebare

Literă… 
necunoscută

Trec pe margini!

Cap de peşte!

Mărunţit

Faţă de om

Maici!

Cerşetor

Cununi!

Pe mâna 
măcelarilor

Spaţiu de emisie

Prieten

Subiect

Taler

Pictor 
de biserici!

Cioareci

Timp de 
secerat!

Caiete!

Strânsă ghem

Volum

Râvnit
Neam!

Tona de cartofi !

E unul şi unul

Atent în faţă!

Specie Mai tare 
ca fi erul

Datul 
înapoi

Un coş în 
colţul gurii
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actor român
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PRF PVL 000031

O u RIZONTAL: 1) Fac obiectul unor cercetări de fond. 2) Fără sprijin fi ind, se 

simte abandonat. 3) Pe deasupra... mai e şi cu capul în nori – Punct de plecare 

pentru cei ce şi-au văzut sacii în car – Înscris într-o probă de cros! 4) A lăsa 

ceva în urma sa, asta mai mult de formă – A mai căzut pe spate... vraişte fi ind! 

5) Avansează în mare când li se dă cuvântul! – Desfăşurat pentru prezentarea 

unor acţiuni în plină derulare. 6) Gol... cu o necunoscută! – Ceva de care ţi se 

zbârceşte pielea, nu alta – Ari prin întoarcere... ca un tiran în fond! 7) Plină de 

sânge în urma unor bătăi – Prefi x pentru viaţă. 8) Trag de pe margini! – Animal 

mergând în turmă, ca măgarul – Din casă în casă! 9) Activitate pentru un 

strungar de meserie – Oful croitorului cu vederi înguste. 10) Decuplat de la 

sistemul de încălzire – Pleacă-n cursă, pocnit de la spate fi ind.

VERTICAL:  u 1) Omul care mai tot timpul e supus provocărilor. 2) MANSARDA 

CU STICLEŢI, ţinând de un caz anume. 3) Ţinut sub protecţie regească – 

Două din zece... la decontare! 4) Tijă medie! – Secretare ce lipsesc... de la 

orice birou! 5) Numai una ca asta te poate reduce la zero – Ieşi odată... cum 

ar fi  spus Creangă. 6) Mutat în poziţie centrală! – Ediţie de început pentru 

o comedie! – Se încurcă pe timp de război. 7) Ţine de un plus de energie – 

Baton gol! 8) Repere sub formă restrânsă! – Pregătiri fi nale după un act de 

cultură... cu cântec – Albite la cap! 9) Locuri de vânzare unde boii sunt la mare 

căutare. 10) Un capriciu... pentru o partidă de pescuit – Marcat cu puncte 

într-o repriză de joc.

Folositoare

Luat prin 
surprindere

A onora
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HONG KONG, 

ORAŞ AL CRIMEI
NAŢIONAL. ora 21,00, 

acţiune, comedie, crimă, 2013, China

Cu: Jet Li, Zhang Wen, Shishi u

Liu

Titlu original: Badges of Fury u

Atunci când un val de crime ciudate 
se abate asupra Hong-Kongului, doi 
poliţişti trebuie să rezolve problema: 
tânărul rebel Wang şi partenerul 
său veteran, Huang, care este sătul 
de încurcăturile în care ajung mereu 
din cauza colegului său mai tânăr. 
O nouă încurcătură apare la orizont 
şi în noul caz, când descoperă că 
toate victimele sunt foşti parteneri 
ai starletei Liu, iar unul dintre ei 
trebuie acum să pozeze în iubitul 
acesteia. 

ULTIMA ŞANSĂ 

A LUI HARVEY
PRO CINEMA. ora 

20,30, dramă, romantic, 2008, SUA

Cu: Dustin Hoffman,            u

Emma Thompson

Titlu original: Last Chance  u

Harvey 

Harvey Shine (Dustin Hoffman) 
pleacă la Londra pentru nunta fiicei 
sale. Devastat de faptul că aceasta 
l-a ales pe tatăl vitreg să o conducă 
la altar, Harvey îşi îneacă amarul în 
barul aeroportului, unde o cunoaşte 
pe Kate (Emma Thompson), a cărei 
viaţă se reduce la muncă şi întâlniri 
ocazionale cu bărbaţi necunoscuţi. 
Harvey şi Kate relaţionează 
imediat, iar legătura de suf let tot 
mai puternică ce se creează între 
ei le transformă pentru totdeauna 
existenţele banale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Orase pentru oameni

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi

17:00 Şah: Grand Chess Tour 

Romania 2023

18:00 Charles şi Camilla: calea 

spre încoronare (R)

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vedeta familiei (R)

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Dosar România (R)

01:55 Intangibilul (R)

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Furia titanilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 iFight 7: IBA World (Box)

23:30 iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Hong Kong, oraş al crimei

China, Acţiune, Comedie
23:00 Rambo III (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:15  Poama acră

08:20 Este minunat!

10:00 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
12:15 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
13:50 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri
15:25 Pe platourile de fi lmare

15:55 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, Dramă
18:05 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
20:00 A Spy Among Friends

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

20:55 A Spy Among Friends

Marea Britanie, Dramă
22:00 Invitaţie în iad

SUA, Horror, Thriller
23:45 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
01:20 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister, Thriller
02:50 Mariupol: Povestea 

oamenilor

04:25 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex: aventuri           

la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri         

la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Africa Express

Italia, Aventuri
22:00 Cursa prin istorie

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

Romantic
13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

Romantic
01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic

07:00 Iubiri nevinovate

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Astă seară dansăm                   

în familie

Romania, Comedie
22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 Exclusiv VIP (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Teo Show (R)

07:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
23:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
01:00 Răpite de tatăl lor

SUA, Dramă, Thriller
03:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:05 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
11:10  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
17:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri
23:25 În întuneric

SUA, Horror, Thriller
01:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Misiune

12:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Misiune

21:00 OZN

22:00 Zona 51

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

02:30 Fabrica de mâncare

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri nevinovate

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SPLIT
PRO CINEMA. ora 

23,00, horror, thriller, 2016, SUA

Cu: Kim Director, James u

McAvoy, Anya Taylor-Joys

Titlu original: Split u

Filmul pătrunde în mintea 
fracturată, dar deosebit de 
înzestrată a lui Kevin (James 
McAvoy), un bărbat care are 
tulburare de identitate disociativă. 
Când răpeşte trei adolescente, 
printre care se numără şi Casey 
(Anya Talor-Joy), o fată isteaţă şi 
cu un simţ al observaţiei special, 
se declanşează o adevărată 
bătălie pentru supravieţuire între 
personalităţile lui, astfel că nu 
doar victimele sale sunt în pericol, 
ci şi cei din jurul lui care încearcă 
să-l ajute. 

VĂDUVE
HBO. ora 20,00, crimă, dramă, 

thriller, 2018, Marea Britanie, SUA

Cu:  Elizabeth Debicki,  u

Michelle Rodriguez, Viola 

Davis, Liam Neeson

Titlu original: Widows  u

Acţiunea filmului se desfăşoară 
în oraşul Chicago, într-o 
perioadă cu turbulenţe politice 
şi sociale. Atunci când patru 
tâlhari înarmaţi sunt ucişi 
încercând să desfăşoare un jaf 
exploziv, văduvele lor, având 
în comun datoriile rămase în 
urma activităţilor criminale ale 
soţilor lor morţi, îşi iau soarta în 
propriile mâini pentru a putea 
crea un viitor în condiţiile impuse 
de ele.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Ediţie specială

15:30 Ora regelui

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Detective Extralarge

22:45 Copiii spun (R)

23:14 Şah: Grand Chess Tour 

Romania 2023

23:20 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:25 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:25 Elisabeta a II-a şi Charles: 

mamă şi fi u (R)

02:15 Ora regelui (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:50 Viaţa satului (R)

05:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 I Like IT

11:00 Superspeed

11:30 Ştirile Pro Tv

15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Hercules

SUA, Acţiune, Aventuri
21:45 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:00 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă, 
Dramă

03:00 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război, 
Romantic, Thriller

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
11:45 Medicool

12:45 Observator

14:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Furia titanilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:45 Război în bucătărie

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Iadul îngheţat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă
09:10 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
11:10  Domnisoara Potter

SUA, Dramă
12:40 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
14:20 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
16:15 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

18:10 Prinţesa

Documentar
20:00 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:05 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă, 
Fantastic, Romantic

23:55 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri
02:05 Albatros

Franta, Belgia, Dramă

08:00 Opera comică                    

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Nebuni şi haioşi

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII...cu Marina 

Almăşan

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Dincolo de preerie - 

Adevărata poveste a 

Laurei Ingalls Wilder

SUA, Aventuri, Biografic, 
Romantic

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:15 Drag de Romania mea! 

(R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Mireasa perfectă:  

Clopote de nuntă (R)

Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Dragostea, desigur (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Insider politic

13:00 Focus special

18:00 Focus 18

19:30 Secretele presedintelui

20:00 Pentru toţi banii din lume

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:00 Soldatul universal:          

Ziua razbunarii

01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Focus

04:30 Război în bucătărie

06:30 Secretele presedintelui (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Vivat Franţa!

Franta, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
12:05 Anotimpul dragostei

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Patru nunţi estivale

Dramă, Romantic
16:00 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Vă declar soţ şi... soţie?

SUA, Comedie
22:20 Inventarea minciunii

SUA, Comedie
00:30 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
02:30 O nuntă hibernală

Dramă, Familie,     
Romantic

07:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:05 Bosch

SUA, Dramă, Mister
09:00 Bosch

SUA, Dramă, Mister
10:00 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
11:50 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
13:55 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
16:05 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
18:45 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
21:00 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:25 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
01:20 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
02:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

10:00 Alaska

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Războiul rece

14:00 OZN

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Inginerie abandonată

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 OZN

21:00 Extratereştri în Europa

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Istoria: Momente interesante

05:00 Top 10 

06:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 I Like IT

pro tv

6 MAI 2023

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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VÂNĂTOAREA 

DE VRĂJITOARE
HBO. ora 23,25, Fantastic, 

Horror, Thriller, 2021, SUA

Cu: Gideon Adlon, Abigail u

Cowen, Elizabeth Mitchell, 

Echo Campbell

Titlu original: Witch Hunt u

Claire şi familia ei fac parte dintr-o 
reţea complexă care le ajută pe 
vrăjitoare să treacă graniţa în 
Mexic. Însă când „afacerea“ e 
întreruptă de vânătorii federali de 
vrăjitoare, familia are probleme, 
încercând să ascundă două 
vrăjitoare. Pe măsură ce vânătorii 
se apropie şi o magie stranie se 
petrece, Claire descoperă că s-ar 
putea să aibă mai multe în comun 
cu aceste vrăjitoare decât şi-ar fi 
imaginat vreodată. 

LUCKY
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, Dramă, Musical, Romantic, 

2005, India

Cu: Salman Khan,  u

Camila Bordonaba, Sneha Ullal

Titlu original: Lucky: No Time  u

for Love Drumul de la şcoală spre 
casă se dovedeşte plin de aventuri 
pentru Lucky, o adolescentă din 
India ai cărei părinţi sunt ataşaţi ai 
Ambasadei Indiei în Rusia. Văzând 
că este urmărită de un tânăr cu 
intenţii rele, Lucky se ascunde în 
maşina lui Aditya, fără să ştie că 
acesta este chiar fiul ambasadorului 
indian. Dar chiar şi sub protecţia lui 
Aditya, seria de ghinioane continuă, 
cei doi nimerind în mijlocul unui 
atentat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Detective Extralarge (R)

16:20 Cine este Romania

16:30 Vis sau realitate?

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

23:50 Şah: Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:00 Nocturne

01:00 Charles şi Camilla: calea 

spre încoronare (R)

01:55 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

02:50 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Juwanna Mann

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Eu şi prinţul

SUA, Comedie,   
Romantic

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune,  
Thriller

22:15 Furios şi iute

SUA, Germania, 
Acţiune, Crimă, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:15  Eu şi prinţul (R)

SUA, Comedie,   
Romantic

03:00 Juwanna Mann (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef - 

Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Sicario 2: Soldado

Italia, SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:30 Observator (R)

02:30 Hello Chef (R)

03:15 iUmor (R)

06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Stan si Bran -   

momente            

de exceptie (R)

11:15 Război în bucătărie (R)

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -   

momente            

de exceptie (R)

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Lucky

India, Dramă, Muzical, 
Romantic

23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:40 Au venit împreună

SUA, Comedie
09:00 Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
10:30 Clifford: Marele câine roşu

Canada, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

12:05 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
13:40 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
15:15 Mumiile: Aventuri moderne

Animaţie, Comedie, Familie
16:40 Îngerul din bradul de 

Crăciun

Canada, Dramă, Mister, 
Romantic

18:05 Competiţia ofi cială

Comedie, Dramă
20:00 Joyride

Irlanda, Dramă
21:35 Jucătorul de cărţi

Acţiune, Dramă, Thriller
23:25 Vânătoarea de vrăjitoare

Fantastic, Horror, Thriller
01:00 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre Duminica 

a V-a a Pastelui

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
22:00 Singurătate în doi

SUA, Dramă
00:00 Primavara amintirilor

01:00 Pentru patrie (R)

Romania, Istoric, Război
02:50 Ora de ştiri (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Dragostea, desigur (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Lumina lunii în Vermont

SUA, Comedie, Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Lumina lunii în Vermont (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Viata are gust

11:30 Flash monden

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Astă seară dansăm în 

familie

Romania, Comedie
04:30 Flash monden

05:00 Totu-i fain (R)

07:30 Sport, dietă          

şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Iisus (R)

Italia, Germania, 
SUA, Cehia, Biografic, 
Dramă, Istoric

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata         

norocului

22:30 40 de intrebari   

cu Denise Rifai

01:15  Vivat Franţa! (R)

Franta, Comedie
03:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Pretul fericirii

Turcia, Dramă,   
Romantic

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
14:00 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
16:00 Armonie perfectă

Comedie, Romantic
18:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
20:00 Patru nunţi estivale

Dramă, Romantic
22:00 Anotimpul dragostei

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
02:00 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
04:00 Hudson şi Rex

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
08:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

09:55 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

12:20 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
14:40 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

16:50 Camerista

SUA, Comedie
18:55 Vanilla Sky - Deschide ochii

Dramă, Romantic, Thriller
21:00 Sus, în aer

SUA, Comedie, Dramă
23:20 În întuneric

SUA, Horror, Thriller
00:55 S.W.A.T. - Trupe de elită

Acţiune, Aventuri, Thriller
03:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

09:00 Dezastre în aer

10:00 Securitatea    

aeroportului

11:00 Securitatea    

aeroportului

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Megafabrici

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 Dezastre în spaţiu

19:00 Dezastre în spaţiu

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Supravieţuitorul

22:00 OZN

23:00 Inginerie abandonată

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Securitatea    

aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

PE ARIPILE 

VULTURILOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, istoric, sport,  2016, SUA

Cu: Joseph Fiennes, Bruce u

Locke, Shawn Dou, Augusta 

Xu-Holland, Jesse Kove

Titlu original: On Wings of u

Eagles Liddell se întoarce în 
China ca să fie profesor pentru 
copiii localnicilor. În 1937, 
japonezii invadează China la 
începutul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. Liddell şi prietenul lui îşi 
dau seama de pericolul iminent, 
astfel încât Liddell îşi trimite soţia 
şi pe cele două fiice în Canada. În 
scurt timp, Liddell şi alţi străini 
sunt luaţi prizonieri şi închişi într-
una din multele tabere japoneze, 
unde sunt ţinuţi timp de doi ani.

FALS POZITIV
HBO. ora 00,50, horror, mister, 

thriller,  2021, SUA

Cu: Ilana Glazer, Justin  u

Theroux, Gretchen Mol

Titlu original: False positive  u

După luni de zile în care încearcă 
şi nu reuşesc să conceapă un copil, 
Lucy şi Adrian găsesc în sfârşit 
un doctor perfect, specialistul în 
fertilitate dr. Hindle. Dar, după ce 
rămâne însărcinată, Lucy începe 
să întrezărească ceva sinistru în 
farmecul sclipitor al lui Hindle şi 
îşi propune să descopere adevărul 
incomod despre el şi despre 
povestea sa legată de naştere. 
De parcă nu era îndeajuns de 
complicat să rămâi însărcinată...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Copilul din Osiris

Australia, Acţiune
23:50 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:00 Drumul spre Liverpool

00:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Straja

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Hercules (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

17:30 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Sicario 2: Soldado (R)

Italia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

02:30 Observator (R)

03:30 În puii mei

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Lucky (R)

Dramă, Muzical, Romantic
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Jaful de pe Baker Street

Crimă, Dramă, Thriller
23:15 Hong Kong, oraş al crimei

Acţiune, Comedie, Crimă
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:35 Tânărul Sheldon

08:00 Viaţa electrizantă 

a lui Louis Wain

09:50 Mumiile: Aventuri moderne

Animaţie, Comedie, Familie
11:20 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
13:15 Paris Memories

Franta, Dramă
15:00 Joyride

Irlanda, Dramă
16:35 From

Dramă, Horror, Mister, SF
17:30 Femeia Fantastică 1984

Acţiune, Aventuri, Fantastic
20:00 Şi uite aşa...

Comedie, Dramă, Romantic
20:40 Succesiunea

SUA, Dramă
21:40 Barry

SUA, Comedie
22:10 Cineva, undeva

SUA, Comedie
22:45 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
00:50 Fals pozitiv

Horror, Mister, Thriller

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex: aventuri  

la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sanatate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri  

la Viena

Austria, Germania, Acţiune 
20:00 Quiz

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

Romantic
15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Focus

09:15 Flash monden

10:00 Secretele presedintelui

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Primii câştigă - quiz show

20:00 Pe aripile vulturilor

Dramă, Istoric, Sport
22:00 Focus

23:00 Ultimul val

Franta, Aventuri, SF
00:00 Pentru toti banii din lume

02:30 Soldatul universal: un nou 

inceput

04:30 Focus

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii câştigă - 

quiz show (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

08:30 Camera de gardă

09:40 Camera de gardă

10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

11:45 Până ce banii ne vor 

despărţi

12:50 Memorie perfectă

13:50 Detectivi particulari

14:50 Detectivi particulari

15:50 Camera de gardă

16:50 Camera de gardă

17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

18:55 Până ce banii ne vor 

despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
22:05 Detectivul Gourmet

Crimă, Dramă, Mister
00:05 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
01:05 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:05 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă

07:00 Psihologia crimei

08:05 Psihologia crimei

09:15 Seal

10:10 Seal

11:10  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

12:15 Cititorii de oase

13:10 Cititorii de oase

14:05 Castle

15:05 Seal

16:00 Seal

17:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

18:10 Castle

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:50 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
00:45 Recrutul

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Transport greu

12:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Istoria: Momente 

interesante

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 OZN

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

02:30 Fabrica de mâncare

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

R ti

prima

07:45 Lucky (R)

Dramă Muzical Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

8 MAI 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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O VACANŢĂ 

DE VIS
AMC. ora 23,45, dramă, mister, 

thriller, 2009, SUA

Cu: Milla Jovovich,                   u

Steve Zahn, Kiele Sanchez, 

Timothy Olyphant

Titlu original: A Perfect u

Getaway 

Proaspăt căsătoriţii Cliff şi Cydney 
decid să îşi petreacă luna de miere 
pe una dintre cele mai frumoase şi 
izolate plaje din Hawaii, care le-ar 
putea satisface spiritul de aventură. 
Făcând drumeţii în sălbăticie şi 
urmând poteci neumblate de pas 
omenesc, cei doi tineri îi întâlnesc 
pe Nicko şi Gina, care le vorbesc 
despre un cuplu de însurăţei care 
au fost ucişi în mod brutal pe 
insulă, făcându-i să se gândească la 
posibile căi de scăpare. 

LOVITURA
PRO CINEMA. ora                                                                

22,15, crimă, thriller, 2016, 

Marea Britanie 

Cu:  Nicolas Cage, Elijah  u

Wood

Titlu original: The Trust  u

Filmul se deschide cu sergentul 
David Waters şi şeful său, Jim 
Stone, lucrând la un depozit de 
evidenţe la sediul poliţiei din Los 
Angeles. Dezamăgiţi şi plictisiţi de 
job, au ideea de a jefui un traficant 
de droguri. După ce investighează 
de unde are traficantul bani să îşi 
poată plăti cauţiunea de 200.000 
de dolari, poliţiştii trebuie să îşi 
dea seama cum vor sparge un seif 
ascuns într-un magazin.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Eurovision 2023

00:24 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Sniper: Assassin’s End

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Furios şi iute (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -            

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Majordomul

SUA, Biografic, Dramă
23:45 Jaful de pe Baker Street (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller

08:00 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
09:40 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
11:55 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
14:10 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:50 Petrecere acasă

SUA, Comedie
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Familia Winchester

20:00 Instalatorii de la Casa Albă

SUA, Biografic, Dramă
21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Resident Evil: Bun venit            

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune
23:45 Ali

SUA, Biografic, Dramă
02:20 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri        

la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Quiz

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Quiz (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

Romantic
13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
22:00 Focus

23:00 Ultimul val

Franta, Aventuri, SF
00:00 Pe aripile vulturilor (R)

Dramă, Istoric, Sport
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus (R)

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii castiga - quiz show 

(R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

07:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
11:45 Până ce banii ne vor despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:05 O iubire neplanifi cată

Marea Britanie, Comedie
01:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă 

07:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:55 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
14:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
17:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
22:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Transport greu

12:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Megacentre operaţionale

21:00 Megafabrici

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Misiune

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

02:30 Fabrica de mâncare

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă



5 - 11 MAI 2023 13
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MIERCURI

CARTELUL 

UCIGAŞ
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

crimă, 2015, SUA

Cu: Scott Adkins,                       u

Nick Chinlund

Titlu original: Close Range u

Recent sosit în Mexic, fostul soldat 
Colton MacReady este nevoit să 
se infiltreze într-un cartel pentru 
a o salva pe nepoata sa, Hailey, 
răpită în urmă cu ceva vreme. 
După ce reuşeşte să o elibereze, 
intră fără voia sa în posesia unui 
f lash drive ce se dovedeşte a fi vital 
pentru cartel. Liderul cartelului, 
Fernando “El Jefe” Garcia, vrea 
acest f lash drive cu orice preţ şi 
nu se va da în lături de la nimic 
pentru a pune mâna pe el.

LUPTĂ 

LA ÎNĂLŢIME
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, aventuri, thriller, 

1993, SUA

Cu: Sylvester Stallone,             u

John Lithgow

Titlu original: Cliffhanger  u

Pentru a-şi depăşi limitele, 
Gabe încearcă să escaladeze un 
„pervaz“ montan, la o altitudine 
de aproximativ 800 de metri.
Din cauza echipamentului, Gabe 
cade în gol şi este grav accidentat. 
După aproape un an de la 
accident, Gabe este contactat 
pentru o expediţie de salvare 
în aceeaşi zonă. Gabe acceptă, 
dar se pare că aceşti oameni 
„de bine“ nu urmăresc decât să 
găsească trei cutii care conţin câte 
100.000.000$ şi au nevoie de un 
om care cunoaşte muntele pentru 
a ajunge la bani.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:35 Romania Regală

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Regina Maria

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Fără milă

Canada, Acţiune
23:50 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:00 Drumul spre Liverpool

00:30 Soţia perfectă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Cartelul ucigaş

SUA, Acţiune, Crimă
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Straja (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Luptă la înălţime

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Febra roşie

SUA, Acţiune
00:30 Majordomul (R)

SUA, Biografic, Dramă
03:15 Albumul Naţional

04:30 Baronii

07:30 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie
09:50 Harry Potter şi Pocalul   

de Foc

SUA, Aventuri, Familie
12:25 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri
14:05 Testul

Spania, Comedie
15:50 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
18:00 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
20:00 Joyride

Irlanda, Dramă
21:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:15 Succesiunea

SUA, Dramă
23:20 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
00:55 Planul A

Dramă, Thriller
02:45 Tatăl bun: Povestea lui 

Martin MacNeill

Crimă

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex: aventuri  

la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri  

la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Quiz

21:00 Referendum.edu

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Quiz (R)

01:00 Referendum.edu (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

Romantic
13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

Romantic
01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga -                     

quiz show

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 Ultimul val

Franta, Aventuri, SF
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii castiga -              

quiz show

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

07:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Detectivul Gourmet: 

Crimă la patru stele

Dramă, Mister
23:00 Bucătărie internă

Franta, Crimă, Dramă
00:00 Bucătărie internă

Franta, Crimă, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă 

07:50 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
11:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
17:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Transport greu

12:00 Vedete în sălbăticie,            

cu Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 O planetă ostilă

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

02:30 Fabrica de mâncare

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

R ti

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

10 MAI 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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UCIGAŞUL 

KUNG FU
AMC. ora 20,00, acţiune, 

dramă,  2014, China, Hong Kong

Cu: Donnie Yen, Charlie u

Yeung, Siu-Wong Fan

Titlu original: Yi ge ren de wu u

lin Instructorul de arte marţiale 
din cadrul poliţiei este aruncat 
în închisoare, după un omor 
accidental. Însă când un ucigaş 
malefic îi vizează pe maeştrii 
artelor marţiale, instructorul 
oferă asistenţă poliţiei în schimbul 
eliberării sale.

CĂDERE LIBERĂ
FILM NOW. ora 22,00, 

acţiune, dramă,  1993, SUA

Cu: Michael Douglas, Robert  u

Duvall, Barbara Hershey

Titlu original: Falling down  u

William Foster vrea să ajungă acasă 
la fosta soţie, pentru că este ziua 
fiicei sale. Dar totul îl împiedică; 
întâi traficul aglomerat, apoi o 
bandă de golani etc. Pe măsură 
ce obstacolele se înmulţesc, furia 
bărbatului creşte. Mai ales că, în 
trecut, comportamentul său violent 
a impus un ordin judecătoresc de 
restricţie legat de fosta soţie şi copil. 
Foster resimte disperare, neputinţă, 
dar şi o încăpăţânare de robot, ca 
finalmente să clacheze... pentru că 
fosta soţie, panicată, nici nu-i dă 
drumul în casă...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

17:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Eurovision 2023

00:24 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:25 Câştigă România! (R)

02:15 Tezaur folcloric (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Need for Speed: Începuturi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 România, te iubesc! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Asteroidul

SUA, Acţiune, SF
22:45 Febra roşie (R)

SUA, Acţiune
01:15  Poama acră

08:10 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:50 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:10 Joyride

Irlanda, Dramă
11:45 Chiar si soarecii 

au un loc in rai

Animaţie, Aventuri, Comedie
13:15 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, Sport
15:05 Fuga peste graniţă

Aventuri, Dramă, Familie
16:45 Au venit împreună

SUA, Comedie
18:10 Jocul cheilor

20:00 Cel mai lung weekend

21:20 Estonia: Celebrul naufragiu

22:25 Teoria jocului 

cu Bomani Jones

23:00 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
01:00 Albatros

Franta, Belgia, Dramă
02:55 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Pescar hoinar (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Quiz

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Quiz (R)

01:00 Istorii de bun gust (R)

02:00 Altfel, dar la fel (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste     

în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 Ultimul val

Franta, Aventuri, SF
00:00 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii castiga - quiz show

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

07:20 Detectivi particulari

08:30 Camera de gardă

09:40 Camera de gardă

10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

11:45 Până ce banii ne vor 

despărţi

12:50 Memorie perfectă

13:50 Detectivi particulari

14:50 Detectivi particulari

15:50 Camera de gardă

16:50 Camera de gardă

17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

18:55 Până ce banii ne vor 

despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Bucătărie internă

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Bucătărie internă

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Răsfăţaţii Americii

SUA, Comedie
01:15  Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:15 Detectivi particulari

07:00 Psihologia crimei

08:05 Psihologia crimei

09:15 Seal

10:10 Seal

11:20 Leo Mattei – 

Brigada pentru minori

12:25 Cititorii de oase

13:20 Cititorii de oase

14:15 Castle

15:10 Seal

16:10 Seal

17:15  Leo Mattei – 

Brigada pentru minori

18:10 Castle

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:05 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:25 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
01:25 Doctorul cel bun

02:10 Doc - În mâinile tale

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Transport greu

12:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Garda de coastă 

din Caraibe

22:00 Avioane uriaşe

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

02:30 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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ciclism
Debut în Giro 
d’Italia 2023

FAVORIŢI. Sâmbătă, 6 

mai, va debuta cea de-a 106-a 

ediţie a Turului Ciclist al Italiei (Il 

Giro), primul dintre cele trei ”mari”, 

alături de Turul Franţei şi de Vuelta 

spaniolă. În acest an, rutierii vor 

parcurge 3.448 de kilometri în ca-

drul celor 21 de etape programate, 

de la Fossacesia - Ortona (Abruzzo) 

şi până la Roma. Traseul din 2023 

include trei etape de contracrono-

metru individual, prima fi ind chiar 

în runda inaugurală, dar şi şase 

etape montane, cea mai lungă fi ind 

chiar prima dintre acestea, Capua 

- Gran Sasso (Campo Imperatore). 

Este vorba despre 218 kilometri cu 

un fi niş în căţărare, la altitudinea 

de 2.180 de metri, dar şi cu două 

sprinturi intermediare. În plus, în 

etapa a 13-a, de vineri, 19 mai, 

cicliştii vor ajunge la 2.469 de metri 

altitudine, în trecere peste Col du 

Grand-Saint-Bernard, pe teritoriul 

Elveţiei. Totuşi, în program au fost 

”strecurate” şi două zile de odihnă, 

pe 15 şi 22 mai. Un număr de 22 de 

echipe participă la ediţia din acest 

an şi un total de 218 rutieri, cei mai 

numeroşi din Italia - 53, dar şi 19 

francezi, câte 11 din Belgia şi din 

Germania, precum şi 10 olandezi. 

Rusul de la Bora Hansgrohe, Ale-

xandr Vlasov, este singurul sportiv 

admis din acest stat agresor şi va 

concura fără drapel. Aceeaşi echi-

pă a dat câştigătorul de anul trecut, 

australianul Jay Hindley. Acesta a 

fost urmat în clasamentul general, 

după ce a pedalat 86 de ore, 31 de 

minute şi 14 secunde, de ecuadori-

anul Richard Carapaz (Ineos Grena-

diers), la 1’18” şi de spaniolul Mikel 

Landa (Team Bahrain), la 3’24”. 

Pentru Il Giro 2023, specialiştii au 

anunţat deja numele a trei favo-

riţi. Astfel, tânărul belgian Remco 

Evenepoel (23 de ani, Soudal Quick 

Step) ar fi  în competiţie deschisă 

pentru tricoul roz (maglia rosa) la 

fi nalul din Cetatea Eternă cu galezul 

Geraint Thomas (Ineos Grenadiers), 

dar mai ales cu slovenul Primoz 

Roglic (Jumbo Visma). În România, 

competiţia poate fi  urmărită zilnic 

pe Eurosport. . G.I.M.

CONTINUĂ PLAY-OFFURILE DINCOLO DE OCEAN . SEMIFINALE

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Una dintre cele mai mari surprize 

din istoria campionatului nord-

american de hochei (NHL) a avut 

loc în primul tur al Cupei Stanley 

din acest an. Campioana sezo-

nului regulat, câştigătoare a Cu-

pei Preşedintelui, Boston Bruins, 

a fost eliminată după şapte me-

ciuri de Florida Panthers. Ultima 

întâlnire, disputată în TD Garden 

din Boston, a fost câştigată, dra-

matic, de outsiderii din Florida, 

cu 4-3, după prelungiri.

Această serie a avut de toate. 
Mai întâi, Bruins au condus cu 

3-1 după primele patru jocuri, iar 
în meciul 7 au revenit de la 0-2, au 
egalat, iar golgheterul ceh David 
Pastrnak i-a readus la conduce-
re în repriza a doua. Numai că 
pisicile, chiar şi cele mai mari, 
au nouă vieţi. Florida a egalat cu 
59 de secunde înainte de fi nalul 
timpului regulamentar, iar Car-
ter Verhaeghe a adus victoria 
oaspeţilor în minutul 69, şocând 
asistenţa din patinoar - 17.850 
de oameni. În Conferinţa de Est, 
Florida va merge în semifi nale 
şi mai la nord, pentru seria cu 
Toronto Maple Leafs, iar Diavolii 
din New Jersey, învingători tot 
după un thriller de şapte meciuri 
în faţa vecinilor de la New York 

Rangers, se vor duela cu Carolina 
Hurricanes.

O altă ”minune” pe gheaţă a 
avut loc în Conferinţa de Vest, 
acolo unde noua franciză din 
Seattle a câştigat meciul 7 pe ghea-
ţa celor de la Colorado Avalanche, 
campioana în exerciţiu. A fost 2-1 
pentru Kraken în faţa a 18.143 de 
spectatori veniţi la Ball Arena din 
Denver, după o ultimă repriză cu 
un gol anulat al gazdelor. Seattle 
”coboară” în semifi nale în Texas, 
pentru seria cu Dallas Stars, în 
timp ce Vegas Golden Knights va 
avea o altă deplasare lungă, în dis-
puta cu a doua franciză canadia-
nă rămasă în lupta pentru Cupa 
Stanley, Edmonton Oilers.

Primele califi cate în NBA
În paralel, şi în play-offul de 

baschet (NBA), glonţul a şuierat 
pe la urechile campioanei Gol-
den State Warriors, în sferturi-
le Conferinţelor. Californienii 
au fost împinşi în meciul 7 de 
vecinii de la Sacramento Kings, 
însă ultimul joc din Golden One 
Center a fost dominat de evoluţia 
entuziasmantă a starului Război-
nicilor, Stephen Curry. Acesta a 
reuşit 50 de puncte, 6 pase decisi-
ve şi 8 recuperări, iar campioana 
a învins în deplasare cu 120-100 şi 
se pregăteşte de semifi nala cu Los 
Angeles Lakers, iar favorita din 
Arizona, Phoenix Suns, are de în-
fruntat pe Denver Nuggets şi are 
un defi cit de două înfrângeri. Şi 
în Est au început seriile din ulti-
mul act, cu victorii în deplasare: 
Miami Heat la New York Knicks 
şi Philadelphia 76-ers la Boston 
Celtics. , 

Surprize mari 
în lupta pentru 
Cupa Stanley

viteză
Weekend plin în sporturile cu motor

Destul de rar se întâmplă, pe 
parcursul unui an, ca ”regele” şi 
”regina” sporturilor cu motor să 
programeze etape în circuit în 
aceeaşi zi. Ei bine, duminică, 30 
aprilie, etapele de Formula 1 şi de 
Moto GP s-au suprapus, evident nu 
la aceeaşi oră şi la o distanţă de 
6.200 de kilometri. Respectând or-
dinea cronologică, în Marele Pre-
miu al Azerbaidjanului, disputat 
pe circuitul stradal de la Baku, a 
triumfat, pentru a doua oară în 
ultimii trei ani, mexicanul Sergio 
Perez (Red Bull Honda), urmat 
de coechipierul său, campionul 
mondial Max Verstappen, şi de 
monegascul Charles Leclerc, de 

la Ferrari, plecat din pole. Perez a 
bifat a doua victorie din acest se-
zon, după cea din Arabia Saudită, 
dar este devansat de Verstappen 
în clasamentul general. Etapa 
următoare va avea loc duminică, 
7 mai, la Miami, de la 22,30, ora 
României. În competiţiile pe două 
roţi, cursa Moto GP din Spania, de 
pe circuitul andaluz de la Jerez de 
la Frontera, a însemnat un succes 
pentru campionul mondial en-
titre, italianul Francesco Bagna-
ia, de la Ducati. El i-a devansat, 
pe fi nal, pe piloţii de uzină de la 
KTM, Brad Binder şi Jack Miller, 
şi a preluat inclusiv conducerea 
clasamentului general. Bagnaia 

are în prezent 87 de puncte, fi ind 
urmat de compatriotul său, Marco 
Bezzecchi, cu 63 de puncte şi de 
sud-africanul Binder, un punct 

mai puţin. Următoarea oprire a 
Motomondialului de viteză va fi  
pe 14 mai la Le Mans, în Franţa. 
, George Marinescu
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Ceremonia este Ceremonia este 

unică prin faptul unică prin faptul 

că s-a păstrat că s-a păstrat 

peste veacuripeste veacuri

ALICE HUNT
istoric regal  

05lectură
De la Nichita 
Stănescu 
la Iulian Mardar

15sport
Surprize mari 
în lupta pentru 
Cupa Stanley

săptămâna 
5 - 11 mai 2023

Încoronarea Regelui Încoronarea Regelui 
Charles al III-lea, moment Charles al III-lea, moment 
istoric în Marea Britanieistoric în Marea Britanie

HUNTALL C HU TALICE HUNT
isistoriric regal   istoric regal 

R
egele Charles al III-
lea va fi încoronat 
în cadrul unei 
ceremonii pline 
de fast, strălucire 

şi semnificaţii religioase 
solemne, programată pe 6 mai 
2023.

De aproape o mie de ani, 
regii şi reginele Angliei şi 
ale Marii Britanii au fost 
încoronaţi la Westminster 
Abbey din Londra, în cadrul 
unei ceremonii care s-a 
schimbat mult prea puţin de-a 
lungul secolelor, scrie Reuters, 
citată de news.ro. „Forma 
ceremoniei pe care o vom vedea 
atunci când Charles al III-lea va 
fi  încoronat este unică pentru 
această ţară şi unică prin faptul 
că s-a păstrat“, spune istoricul 
regal Alice Hunt.

Ceremonia este organizată 
de contele mareşal, cel mai 
înalt pair al Angliei, care se 
ocupă de ocaziile de stat şi 
care, timp de secole, a fost o 
poziţie deţinută în principal de 
ducele de Norfolk şi de familia 
Howard. În prezent, această 
sarcină îi revine lui Edward 
Fitzalan-Howard, actualul Duce 

de Norfolk, care a organizat şi 
funeraliile Reginei Elizabeth.

Iniţial, o încoronare 
era o necesitate pentru un 
monarh, dar acum este doar 
un eveniment ceremonial. 
„În această ţară, încoronarea 
a persistat într-un fel ca un 
moment care ar legitima cu 
adevărat acel monarh într-
un mod public“, spune Hunt. 
„De asemenea, a păstrat 
întotdeauna în centrul său 
un fel de moment religios de 
transformare. Deşi monarhul 
este rege din momentul 
în care predecesorul lui a 
murit, limbajul ceremoniei 
de încoronare, de când a fost 
convenit, în secolul al XIV-lea, 
a continuat să articuleze faptul 
că regele sau regina se schimbă 
cumva în timpul acelei 
ceremonii“, a explicat istoricul. 

Ocazie solemnă, plină de 
simboluri

Slujba de încoronare este 
o ocazie solemnă, religioasă 
şi plină de simboluri. Charles 
va depune un jurământ prin 
care se leagă să susţină legea 
şi Biserica Angliei. Aşezat pe 
istoricul Scaun al Încoronării, 

cunoscut sub numele de 
Scaunul Regelui Edward şi care 
conţine Piatra Destinului, el 
va fi  uns de Arhiepiscopul de 
Canterbury, liderul spiritual 
al comuniunii anglicane 
mondiale, cu mir sfânt de la 
Ierusalim. Acesta este punctul 
central al ceremoniei şi 
semnalează conferirea harului 
Domnului asupra suveranului.

Charles va primi, de 
asemenea, câteva sfere de 
aur extrem de ornamentate, 
sceptre, săbii şi un inel, care fac 
parte din bijuteriile Coroanei 
şi care simbolizează în mod 
diferit puterea, autoritatea 
şi îndatoririle monarhului, 
precum şi puterea lui 
Dumnezeu.

Arhiepiscopul îi va pune 
apoi pe cap Coroana Sfântului 
Edward, folosită la încoronări 
în ultimii 350 de ani.

Nu va fi  doar Charles cel 
care va fi  încoronat. Soţia sa, 
Camilla, va trece şi ea printr-o 
ceremonie mai simplă, de mini-
încoronare ca regină.

Charles va părăsi 
Westminster Abbey purtând 
o altă coroană, Coroana 
Imperială de Stat.

Evenimentele care 
marchează ceremonia

Încoronarea Majestăţii 
Sale Regele şi a Majestăţii 
Sale Regina Consoartă este, 
de asemenea, un moment de 
sărbătoare în întreaga naţiune 
şi în Commonwealth, pe 
parcursul unui weekend plin 
de evenimente speciale.

Sâmbătă, 6 mai, are loc 
ceremonia de încoronare, la 
Westminster Abbey.

Între 6 şi 8 mai vor avea 
loc marile prânzuri ale 
Încoronării, în toată ţara şi în 
Commonwealth.

Duminică, 7 mai, va avea 
loc un concert spectaculos 
al Încoronării la Castelul 
Windsor, iar locuri 
emblematice din Marea 
Britanie vor fi  iluminate cu 
ajutorul proiecţiilor, laserelor, 
dronelor şi instalaţiilor 
electrice.

Luni, 8 mai, premierul 
a proclamat o sărbătoare 
naţională în onoarea 
Încoronării, oferind tuturor 
posibilitatea de a se alătura 
comunităţilor şi cauzelor bune 
prin intermediul activităţilor 
de caritate. .
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